

# REPUBLIKA

Rok IX

ŁÓDŹ, SOBOTA, 23-GO MAJA 1931 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 140

## Tajemnicza zbrodnia w Łodzi.

W mieszkaniu Podolskich, przy ul. Wólczańskiej 95 znaleziono zmasakrowane zwłoki dwu osób — starej służącej oraz 24-letniego Podolskiego.

### Sprawcy tego niezwykle zagadkowego mordu nie zostali jeszcze schwytani.

Wczoraj w godzinach południowych dokonano w Łodzi niezwykle tajemniczej zbrodni.

W domu przy ulicy Wólczańskiej 95 w lewej oficynie na drugim piętrze od szeregu lat zamieszkiwała wdowa, Emilia Podolska, urzędniczka izby skarbowej wraz ze swym synem, 24-letnim, Edwardem, urzędnikiem wydziału gospodarczego magistratu. Mieli oni służącą, 45-letnią Agnieszkę Kaczmarczykową, która była u nich już od dziewięciu lat.

Pani Podolska wydawała obiady kilku stołownikom ze sier urzędniczych. Służąca jej była więc zawsze bardzo zajęta i często korzystała z pomocy swej córki 20-letniej Zofji, która zazwyczaj również jadła obiady u Podolskich.

Wczoraj o godzinie 9-ej rano pani Podolska udała się do biura. W mieszkaniu pozostał jej syn, który w ubiegły czwartek rozpoczął urlop wypoczynkowy, oraz służąca.

Jak nas informują lokatorzy, około godziny 10-ej rano przyszła do mieszkania Podolskich córka Kaczmarczykowej. Sąsiedzi widzieli ją, gdy stała z młodym Podolskim na balkonie, wychodzącym na ogródek i

**O CZEMŚ Z NIM ŻYWO ROZPRAWIAŁA.**

Prawdopodobnie po tej rozmowie dziewczyna oddaliła się.

Około godziny 12-ej w południe widziano poraz ostatni Kaczmarczykową. Udała się ona do sąsiadki Podolskiej, p. Kneblowej po nici i następnie wróciła do mieszkania.

Około godziny 3-ej **POCZĘLI SIĘ ZJAWIAĆ STOŁOWNICY.**

Pukali oni do drzwi wejściowych, lecz nikt im nie otwierał. Wydało im się to bardzo podejrzane, gdyż wiedzieli, że o tej porze zawsze ktoś jest w mieszkaniu.

W tym czasie nadeszła p. Podolska, która około godziny czwartej zazwyczaj powracała z biura.

Stołownicy zakomunikowali jej, że **DRZWI SĄ ZAMKNIĘTE.**

P. Podolska pobiegła natychmiast po dozorcę.

Po paru minutach wyważono drzwi wejściowe. W kuchni panował wielki nieład. Widoczne było, iż Kaczmarczykowa nie przyrządzała wcale obiadu.

Gdy stołownicy nacisnęli klamkę drzwi pokoju, okazało się, że **I TE DRZWI BYŁY ZAMKNIĘTE.**

Ponieważ dotychczas nigdy się nie zdarzało, by ktoś te drzwi zamykał, p. Podolska zrozumiała, że coś się musiało stać.

Drzwi pokoju szybko wyważono. Z ust p. Podolskiej wydarł się przeraźliwy krzyk.

Na podłodze, tuż przy drzwiach, **LEŻAŁ W KAŁUŻY KRWI JEJ SYN.** Miał on dosłownie zmiażdżoną czaszkę i nie dawał żadnych oznak życia.

Zaalarmowano natychmiast pogotowie. P. Podolska ludziła się jeszcze nadzieją, że jej syna uda się uratować.

W międzyczasie na schodach zgromadzili się niemal wszyscy lokatorzy. Któryś z nich wyraził przypuszczenie, iż Kaczmarczykowa miała coś wspólnego ze zbrodnią, gdyż

**ZNIKNEŁA Z MIESZKANIA.**

Po upływie kilkunastu minut zjawił się lekarz pogotowia. Stwierdził on jedynie zgon Podolskiego i zajął się zabezpieczeniem zwłok.

Gdy przechodził obok łóżka stojącego w głębi pokoju, zwrócił uwagę na posłanie, które było zmięte. Ściągnął więc pokrowiec. Okazało się, że

**W ŁÓŻKU LEŻAŁA, PRZYKRYTA PODUSZKAMI, KACZMARCZYKOWA.**

Nieszczęsna służąca była już również martwa. Miała ona, podobnie, jak Podolski,

**ZMASAKROWANĄ CZASZKĘ.**

Jak się okazało zbrodniarz, czy zbrodniarze już po zabójstwie ukryli ją w łóżku i przykryli poduszkami. Mord został dokonany jakimś tępym przedmiotem, najprawdopodobniej żelaznym, który sprawcy zabrali ze sobą.

P. Podolska i jej syn byli ludźmi niezamożnymi i nigdy nie mieli w domu pieniędzy. Wydaje się więc, że cel rabunkowy bestjałskiej zbrodni jest wykluczony.

Stwierdzono wprawdzie, że ktoś usiłował wyważyć jedną z szuflad szafy, ale możliwe, że uczyniono to właśnie w celu zmylenia śledztwa.

Krają wersję, że Podolski miał być zaręczony z młodą Kaczmarczykową, córką swej służącej i miał zamiar w najbliższym czasie się z nią ożenić.

Późnym wieczorem Kaczmarczykową udało się odszukać. Czy miała ona coś wspólnego z bestjałską zbrodnią, dotychczas

**NIE ZDOŁANO JESZCZE USTALIĆ.**

Krają pogłoski, iż około godziny 12-ej córeczka jednego z lokatorów domu przy ulicy Wólczańskiej 95 widziała w mieszkaniu Podolskich

**JAKIEGOŚ OBCEGO MĘŻCZYZNĘ.**

Być może, iż był nim właśnie morderca.

W myśl innych wersji, Kaczmarczykowa miała dziś rano odwiedzić jakis jej znajomy, który posprzeczał się z nią i ją zabił, a następnie zgładził również Podolskiego, obawiając się, że go wyda policji.

Należy przypuszczać, iż władzom uda się w ciągu najbliższych dniach rozwikłać tę ponurą zagadkę, której wczoraj jeszcze wyjaśnić nie zdołano. dg.

## Porażka w. m. Gdańska w Genewie.

Rada Ligi przywołała senat gdański do opamiętania i lojalności wobec rządu polskiego. — Dymisja markiza Graviny stała się nieaktualna.

### Briand pożegnał się z Ligą Narodów.

Genewa, 22 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Zamykając sesję komisji studjów europejskich Briand wygłosił przemówienie następujące: Dobiegamy kresu naszej wspólnej podróży.

Znaleźliśmy się w czasie naszej współpracy wobec wielu trudnych i delikatnych zagadnień, do rozwiązania których przystąpiliśmy pełni dobrej woli, umiłowania pokoju i ducha solidarności europejskiej. Następnie mówca przedstawił rozwój idei unji europejskiej od chwili jej powstania, stwierdzając, że po kilkumiesięcznej pracy komisja może być słusznie dumna ze swej działalności, ponieważ dażyła przedewszystkiem w kierunku niesienia pomocy narodom uciesnionym i w wielu wypadkach udało się jej polepszyć ich położenie.

W dalszym ciągu Briand w sposób niezwykle wymowny skreślił obraz panującego w Europie chaosu gospodarczego, zaznaczając, że niebezpieczeństwo to zostało szybko dostrzeżone. Każdy wspomaga teraz swego sąsiada — mówił Briand. Jutro powstanie w Europie instytucja wzajemnej pomocy.

Komisja studjów europejskich rozwija coraz skuteczniejszą działalność w porozumieniu z instytucją macierzystą — Ligą Narodów.

—Prawdopodobnie nie zobaczą tryumfu niektórych drogi nam idei — mówił Briand — jestem jednak pewny, że inicjatywa nasza nie pójdzie w zapomnienie. Co do mnie, zanotuję zawsze z radością każdy krok, uczyniony na drodze powszechnego szczęścia. Mówię to z głębi serca. Dziękuję Panom za współpracę, która ułatwiła mi moją rolę przewodniczącego i pozwoliła i mnie włączyć udział w waszych sukcesach.

W imieniu zebranych przemówił Henderson, składając hołd zastępcom Brianda.

#### Raport Hendersona i oświadczenie ministra Zaleskiego.

Genewa, 22 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Henderson przypomina, że w rozmowach przeprowadzonych w Genewie z przedstawicielami stron zainteresowa-

nych w sprawie kompromisu sygnalizują o licznych manifestacjach przeciwko statutowi wolnego miasta.

Henderson wyraża nadzieję, że Rada okaże dezaprobatę przeciwko wszelkim manifestacjom, niezależnie od tego skąd one pochodzą. W zakończeniu Henderson przytacza tekst rezolucji.

Rada przyjmuje rozpatrzenie sprawy, odwoła się do stron zainteresowanych z apelem o powzięcie wszelkich środków, zmierzających do przywrócenia zaufania i współpracy w stosunkach polsko - gdańskich. Rada zaleca wysłaniu komisarzowi przygotowanego drugiego raportu o sytuacji Gdańska dla przyszłej sesji Rady.

Po wysłuchaniu raportu Hendersona min. Zaleski wystąpił z deklaracją następującej treści:

Sprawa, która się tutaj zajmujemy, mówił min. Zaleski — rząd mój interesuje się poważnie i śledzi stan rzeczy w Gdańsku. Ze względu na to, że środki proponowane tu nie wystarczają do załatwienia sprawy, wstrzymuje się od głosowania.

Po min. Zaleskim zabrał głos senator Siehm, który zaznaczył, że ponie-

waż min. Zaleski nie podjął dyskusji, przeto i on nie przedstawi warunków. Zapowiedział jednak rozmowy z rządem polskim. Następnie Wysoki Komisarz hr. Gravina zaapelował do zebranych przedstawicieli stron zainteresowanych oświadczać, że wierzy iż w następnym raporcie stwierdził poprawę w stosunkach polsko - gdańskich.

Na zakończenie debaty apelował również Henderson do senatu w. miasta aby w interesie samego Gdańska powzięte zostały środki prowadzące do przeciwdziałania wszelkim nieporozumieniom i nieporządkom, które spowodować mogą konsekwencje i narazić Gdańsk na szwank. Raport i konkluzja zostały przez Radę przyjęte.

Wreszcie min. Curtius wygłosił kilka słów, które obudziły poruszenie. Mianowicie Curtius odwoływał się do Rady z prośbą aby strony wstrzymywały się od wszelkich prowokacji. Oświadczenie to nie znalazło aprobaty Rady.

Genewa, 22 maja.

W związku z przyjęciem przez Radę Ligi Narodów na posiedzeniu popo-

(Ciąg dalszy na str. 2-ej)



## Porażka w. m. Gdańska w Genewie.

(Dokończenie)

Indniowem referatu ministra Hendersona i rezolucji w sprawach polsko-gdańskich — pismo dymisyjne Wysokiego Komisarza markiza Graviny — stało się nieaktualne.

Markiz Gravina pozostaje na swym stanowisku w Gdańsku przez okres dalszych lat trzech.

## Powrót Brianda do Paryża.

Nadzwyczajne środki bezpieczeństwa.

Paryż, 22 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Minister Briand, który opuszcza Genewę dzisiaj o godz. 1 pp. przybędzie do Paryża o godz. 10.30 wiecz.

Celem zapobieżenia wszelkim możliwym manifestacjom ze strony organizacji nacjonalistycznych i innych skrajnych elementów, przyjęte zostały przez władze nadzwyczajne środki ostrożności.

Dworzec obsadzony będzie wzmocnionymi posterunkami policji. Dostępu do dworca bronić będą silne oddziały żandarmerji konnej, których zadanie polegać będzie na natychmiastowym rozpraszaniu wszelkich zblegowisk.

## Potworny czyn

przemyczników fińskich

Helsingfors, 22 maja.

(Telegram własny).

Przed kilku dniami wyjechała z portu Lövskaar łódź z czterema urzędnikami celnymi, którzy mieli pełnić wartę nad brzegiem morza. Wczoraj słyszano nad brzegiem morza silną eksplozję. Ogólnie przypuszczają, że przemytnicy wysadzili w powietrze łódź z urzędnikami celnymi, którzy w czasie katastrofy tej zginęli.

## 672 samoloty

uniosą się dziś nad New Yorkiem

New York, 22 maja.

(Telegram własny).

W sobotę przed południem New York stanie się terenem niewidzianego dotychczas widowiska. Flota wojenna Stanów Zjednoczonych odbędzie nad miastem manewry wojenne, przyczem nad New Yorkiem ukażą się 672 samoloty. W czasie tej „parady lotniczej” na placach miejskich odbędą się liczne wiece demonstracyjne młodzieży, związków religijnych i pokojowych przeciwko temu „wyszydzeniu paktu Kelloga”.

# Strejk robotników w Moskwie

20.000 robotników fabryki maszyn wydało odezwę, nawołującą do podjęcia strejku generalnego.

Władze czynią przygotowania do stłumienia rozruchów

Londyn, 22 maja

Londyńskie przedstawicielstwo handlowe Sowietów otrzymało z Moskwy wiadomość o

WIELKIM STRAJKU ROBOTNIKÓW SOWIECKICH

w pierwszej państwowej fabryce maszyn i narzędzi rolniczych w Moskwie. 20.000 robotników ogłosiło strajk z powodu niskich płac i dotkliwego braku artykułów żywnościowych.

Komitet strajkujących robotników wydał odezwę nawołującą wszystkich robotników Moskwy do OGŁOSZENIA STRAJKU GENERALNEGO

na znak protestu przeciwko obniżeniu płac robotniczych przez wprowadzenie przymusowych potrąceń wynoszących około 30 proc. wynagrodzenia robotnika na rzecz rozmaitych funduszy propagandowych. Jednocześnie odezwa podkreśla rozpaczliwy stan aprowizacyjny, którego nie notowano od czasu przewrotu rewolucyjnego w roku 1917.

Władze sowieckie wprowadziły zastrzoną cenzurę listów prywatnych, oraz przedsięwzięły inne środki, aby unie możliwie przedostanie się wiadomości o strajku w Moskwie zagranicę. Moskiewski komitet partji komunistycznej, którego sekretarzem jest jeden z najbliższych

współpracowników Stalina, Kaganowicz, zmobilizował specjalne oddziały z młodzieży komunistycznej, które zostały wcielone do specjalnych wojsk GPU., celem

PRZECIHWSTAWIENIA SIĘ ROZRUCHOM ROBOTNICZYM W MOSKWIE

W Moskwie dokonano licznych aresztowań wśród strajkujących robotników. W Leningradzie i Odessie wzmocniono straż portową aby nie dopuścić do demonstracji robotników portowych zatrudnionych przy ładowaniu okrętów zbożem przeznaczonym na eksport zagranicę.

## Przepowiednia jasnowidza sprawdziła się!...

Wbrew wszelkim poszlakom, zaginiony kapitan Antoszewicz odnaleziony został pod Warszawą

W przystępie rozstroju nerwowego popełnił zamach samobójczy

Warszawa, 22 maja.

Od kilku dni opinia poruszona była tajemniczym zaginięciem oficera wywiadu kpt. Jerzego Antoszewicza z dywizjonu manewrowego w Rembertowie. Jak to donieśliśmy, kpt. Antoszewicz, przeniesiony świeżo do Rembertowa z Jarosławia wziął kilkudniowy urlop zdrowotny, nie zjawił się w terminie do służby i wszelki ślad po nim zaginął.

Natomiast do dowódcy dywizjonu manewrowego w Rembertowie nadszedł list ze stemplem poczty w Katowicach pisany przez kpt. Antoszewicza, w którym pisał on, że nerwy jego nie wytrzymują, jest bardzo wyczerpany i nosi się z zamiarem popełnienia samobójstwa. Podobne listy otrzymał szereg kolegów zaginionego kapitana.

miarem popełnienia samobójstwa. Podobne listy otrzymał szereg kolegów zaginionego kapitana.

Władze śledcze rozpoczęły energiczne poszukiwania, przedewszystkiem na terenie Górnego Śląska, skąd nadeszły listy od kpt. Antoszewicza, oraz w okolicy Jarosławia, gdzie poprzednio był on stacjonowany. Poszukiwania nie dały żadnego rezultatu.

Wobec braku rezultatów poszukiwań władz, jeden z przyjaciół zaginionego kapitana

zwrócił się do głośnego jasnowidza, inż. Ossowieckiego, przynosząc list kpt. Antoszewicza.

Inż. Ossowiecki wziął list w rękę i po chwili skupienia zaczął mówić:

— Widzę go... Tak, widzę... Żyje... Jest ranny... Strzelał w serce... ale nie trafił. Wraca do zdrowia... I walczy ze sobą, czy wrócić do ludzi, czy też usunąć się... Bardzo cierpi... Nie chce wyjawiać swego nazwiska... Jest blisko Warszawy... Z pewnością blisko...

To, co powiedział inż. Ossowiecki, stało w całkowitej sprzeczności z dotychczasowym kierunkiem śledztwa, które szukało kpt. Antoszewicza właśnie daleko od Warszawy.

Nie upłynęło nawet kilku godzin, gdy widzenie inż. Ossowieckiego zostało potwierdzone.

Wczoraj w godzinach wieczornych, w Pyrach pod Warszawą, znaleziono rannego mężczyznę. Okazało się, że był nim kpt. Antoszewicz który miał powierzchowną ranę postrzałową. Przewieziono go do wojskowego szpitala okręgowego przy ul. Nowomiejskiej.

Dziś rano został on przesłuchany przez kpt. Rejmana i oświadczył, iż przyczyną zaginięcia był silny rozstrój nerwowy, na który cierpi od kilku miesięcy.

Kpt. Antoszewicz błąkał się po miastach w Polsce, był w Częstochowie, Krakowie i Katowicach, a następnie 20 maja przyjechał do Warszawy i wreszcie wczoraj postanowił popełnić samobójstwo. I w tym celu wystrzelił z rewolweru w lasach pyrkich w skroń.

## Nie będzie taksówek?

Delegacja właścicieli taksówek u min. Norwid-Neugebauera.

Warszawa, 22 maja.

Minister robót publicznych inż. Norwid - Neugebauer przyjął dziś delegację związku właścicieli dorożek samochodowych, która interwenjowała w sprawie zmiany przepisów ustawy o funduszu drogowym.

Właściciele taksówek proponują raczej wprowadzenie podatku od benzyny, opon i smarów i skasowania uciążliwego podatku zależnego od wagi samochodu.

Min. inż. Norwid - Neugebauer oświadczył delegacji, że zmiany w ustawie o funduszu drogowym są obecnie niemożliwe, wobec czego delegacja zapowiedziała wypowiedzenie pracy wszystkim zatrudnionym szoferom i prawdopodobne zlikwidowanie przedsiębiorstw taksówkowych już w pierwszych dniach czerwca.

## Sukces pożyczki kolejowej.

Subskrypcja pożyczki we Francji jest już zakończona.

Warszawa, 22 maja.

Dowiadujemy się, że dziś zakończony został termin subskrypcji obligacji polskiej pożyczki kolejowej we Francji. Pożyczka polska według wiadomości na desztych dziś telegraficznie z Paryża do ministerstwa skarbu odniosła wręcz niezwykły sukces.

Pierwsza transza pożyczki w wysokości 400 milj. franków francuskich pokryta została przeważnie przez drob-

nych subskrybentów francuskich już na 4 dni przed zakończeniem terminu subskrypcji.

Obligacja pożyczkowa wyłożona była do subskrypcji nie tylko w bankach francuskich ale i w francuskich kasach skarbowych, co jest nienotowanym dotąd w historii finansów francuskich faktem, świadczącym o niezwykle poważnym traktowaniu pożyczki polskiej przez rząd francuski.

## Marszałek Piłsudski na Zamku.

Nowe plotki o dymisji rządu.

Warszawa, 22 maja.

Dziś w południe Marszałek Piłsudski udał się na Zamek i odbył z Prezydentem Rzplitej dwugodzinną konferencję. Konferencja ta, a jednocześnie wizyty kilku ministrów u premiera Sławka dały powód do nowych plotek na temat bliskiej dymisji rządu. Na temat tych plotek, krążących od wielu tygodni stwierdzić można jedno tylko:

— Żadna decyzja dotąd nie zapadła,

sprawa taktyki politycznej rządu na okres najbliższy znajduje się wyłącznie w rękach Prezydenta Rzplitej i Marszałka Piłsudskiego. W każdym razie na okres dni najbliższych trudno się spodziewać jakichkolwiek poważniejszych zmian na terenie politycznym.

## Zwyżka taryfy

kolejowej

we Francji

Paryż, 22 maja

(Telegram własny).

Rząd wezwał najwyższą radę kolejową do opracowania planu oszczędnościowego, albowiem ministerstwo komunikacji spodziewa się w tym roku olbrzymiego deficytu.

Rada kolejowa opracowała plan oszczędnościowy, a między innymi wniosła o podwyższenie taryfy osobowej o 25 proc. Taryfa pocztowa pozostanie bez zmiany.

Dawno niewidziany

# Włodzimierz Gajdarow

oraz uroczą ITA RINA

znana z filmów: „Erolicon” i „Skąd nie ma powrotu”

wkrótce w emocjonującym obrazie dźwiękowym

## „Na falach namiętności”



# Nierozsądna i szkodliwa „oszczędność”.

Smutna i ciężka konieczność zmusiła instytucje samorządowe do bardzo znacznego redukowania budżetów na rok bieżący dochodzącego niekiedy do 50 proc. budżetów zeszłorocznych. Szczególnie daleko idące kompresje budżetowe dotknęły samorzady ziemskie, t. j. sejmiki powiatowe i gminy wiejskie, gdzie wrażliwość ciał kolegialnych tych instytucji — z uwagi na bezpośredni wpływ, jaki wywiera na członków sejmików i radnych gminnych źródło kryzysu rolniczego, — jest daleko większa, a niżeli członków rad miejskich. Wszelako zarówno wieś jak i miasto — kurczą swój budżet — ograniczając wydatki niemal do sumy koniecznej dla utrzymania administracji samych instytucji samorządowych.

Fakt ten, podyktowany — jak powiedziano, — smutną koniecznością, ma nie wątpliwie tę zaletę, iż przyzwyczajają nasze ciała samorządowe do pewnej elastyczności w szafowaniu groszem publicznym, przyzwyczajają do bardziej skrupulatnego liczenia się z groszem, niemniej jednak kryje on w sobie dwa zasadnicze niebezpieczeństwa, których konsekwencje, również niebezpieczne, mogą być bardzo rozliczne.

Jednym z tych niebezpieczeństw jest ta okoliczność, iż mimo kompresji budżetowych, wysokość podatków zasadniczych pozostaje niezmieniona, a nawet gdy chodzi o gminy wiejskie — podatki zostały zwiększone o t. zw. podatek wyrównawczy. Przełożone na język praktyczny, znaczy to, iż ojcowie samorządu, nie redukując bynajmniej podatków zasadniczych i będąc uspokojeni co do tego, że podatków tych wystarczy na pokrycie wydatków administracyjnych i konsumpcyjnych, z lekkim sercem zanedbują chwycić się niezbędnych środków, które winnyby wpłynąć ożywczo na zwiększenie tych źródeł podatkowych, które obecnie wysychają. Inaczej mówiąc tego rodzaju pasywność i poddawanie się bez oporu piętrzącym się trudnościom finansowym demoralizuje samorzady i równocześnie potęguje na dłuższą metę zastój gospodarczy i martwość. W tych warunkach jest rzeczą oczywistą, iż zarówno miasta jak i wsie musiałyby się cofnąć bardzo znacznie w swym rozwoju, co zresztą już obecnie daje się mocno odczuwać.

Tak n. p. sejmiki, zarówno jak gminy wiejskie, znacznych redukcji budżetowych dokonały na dotacjach na drogi, na rolnictwo i wogóle na cele gospodarcze, miasta natomiast i miasteczka skreślają preliminarze budżetowe na brukowanie ulic, rozwój handlu i rzemiosła — i podobnie jak gminy wiejskie — na wszelkie budownictwo, nie wyłączając budowy szkół.

Jeśli się zaś weźmie pod uwagę, że już obecnie, zamiast solidnych dróg, mamy szlaki, obfitujące w mniejszą lub większą ilość wyboi, że w miastach naszych podobnie wyglądają ulice, że — nie mówiąc już o mieszkaniach — coraz większa ilość dzieci nie może znaleźć miejsca w szkołach, mimo, iż we wszystkich prawie szkołach powszechnych nauka odbywa się na dwie zmiany — nie będziemy chyba przesadzać w twierdzeniu, że tak zw. polityka „oszczędnościowa” samorządów, polegająca na tem, że się macha ręką na tych, którzy nie mogą już płacić, zwiększa się zażość obciążenie podatkowe od „dychających” jeszcze podatników — jest polityką fałszywą. Im bo-

wiem dłużej będzie się zamedywało te dziedziiny życia gospodarczego, które winny zarazem stanowić źródła dochodów samorządów, tem krzyżys będzie większy i trudniejszy do zwyczenia.

Niestety, samorzady nasze, podobnie zresztą jak i władze centralne traktują swe budżety wyłącznie ze stanowiska interesów fiskalnych, wszelkie zaś oszczędności stosują w odniesieniu do najbardziej żywoitnych potrzeb gospodarczych ludności. Zapewne, teraz nie czas jest mówić o szerokich gestach inwestycyjnych samorządów — gdyż stoją tu na przeszkodzie także i grzechy przeszłości... t. j. z tych czasów, gdy się na prawo i lewo wyrzucało pieniądze na cele — często może i inwestycyjne ale rzadziej produktywne.

Ale jedno z dwojga: albo oszczęd-

ność zorganizować tak, aby ją mogli odczuć podatnicy — co również mogłoby wpłynąć na zwiększenie dochodu społecznego, a więc także na wzmocnienie źródeł podatkowych na przyszłość, albo też — uzbroić się w pomysłowość i inicjatywę w kierunku tworzenia nowych źródeł podatkowych, względnie wyczerpania źródeł starych, ale nie czynnych z powodu nadmiernego ich wyczerpania.

W świecie zwierzęcym znajdziemy n. p. takie zjawisko, że mrówki wynoszą mszyce na najlepsze części jabłoni, aby następnie mieć co ssać. Samorzady nasze winny się wzorować chociażby na mrówkach. Nie można przecież ciągle ssać, jak się równocześnie nie dba o to, czy sam karmiciel ma gdzie i z czego zaczerpnąć trochę soków.

Dlatego mechanicznej redukcji bud-

żetów samorządowych, dokonanej w tym duchu w jakim to uczyniła znaczna większość samorządów — właśnie ze względu na ciężki kryzys gospodarczy, nie można uważać za rozsądną.

Być może, iż uprawnienia szerszego planu gospodarczego są niewystarczające — i na tę sprawę należy zwrócić baczną uwagę przy uchwalaniu w sejmie nowej ustawy o samorządach — stwierdzamy jednak, iż ojcowie samorządów w tych ciężkich czasach nie umieli się zdobyć na nic więcej, jak — na zredukowanie wydatków o tyle tylko — by sami na tem nie ucierpieli.

Żadamy trochę wysiłku i mądrej inicjatywy!

J.

## Przygotowują się do rewolucji i wojen Manuilski przepowiada rychły przewrót na całym świecie

Na odbytem w tych dniach posiedzeniu plenarnym Komitetu wykonawczego Międzynarodówki Komunistycznej, wybitny komunista Manuilski wygłosił przemówienie o zasadach, przed jakimi stoi międzynarodówka komunistyczna w związku z sytuacją międzynarodową.

W swym obszernym referacie Manuilski przedewszystkiem zaznaczył, że w licznych państwach pogłębiają się różnice pomiędzy panującym systemem ka-

pitalistycznym i światopoglądem. Komunistyczny światopogląd, ze stosunek pomiędzy temi światami jest tak napięty, jak nigdy dotychczas i przygotowują się do decydującego zmierzenia sił.

Manuilski jest zdania, że fala rewolucyjna rośnie i przybiera rozmiary światowe. Obecne podniesienie się tej fali charakteryzuje jako „rozmacli przygotowań do drugiego aktu rewolucji i wojen”. Pierwszy akt rozegrał się w latach

1918—1919. Pomiędzy obu aktami jest ta różnica, że akt drugi ma za sobą olbrzymi rezerwoar energii i środków materialnych jakim jest Związek sowiecki.

Już sam fakt, że liczba rewolucyjnych ognisk rozmnożyła się na wszystkich kątach świata (Chiny, Indie, Indochiny, republiki południowo-amerykańskie) świadczy o tem, że drugi akt rewolucji i wojen nie będzie miał charakteru tylko europejskiego, ale charakter „światowy” — powiada Manuilski, — „Dlatego — ciągnie dalej — „drugi akt rewolucji i wojen” musi wstrząść światem o wiele bardziej, aniżeli akt z roku 1918—1919”.

Analizując sytuację w poszczególnych państwach, Manuilski szczegółowo zestawia i charakteryzuje nastroje rewolucyjne w Niemczech, Hiszpanji, Indochinach i t. d. Państwowym tym Międzynarodówka w obecnej chwili poświęca najwięcej uwagi.

W Niemczech — zdaniem Manuilskiego — fala rewolucyjna doszła do największych rozmiarów. Komunistyczna partja Niemiec uważa obecnie za swe główne zadanie walkę z socjalną demokracją.

W Hiszpanji przedmiotem zainteresowania Międzynarodówki komunistycznej jest przedewszystkiem rolnictwo. Manuilski mówi, że „młoda hiszpańska partja komunistyczna, pokonując trudności wynikłe z rozbiicia klasy robotniczej musi dać masom robotniczym przywódcę i zyskać robotników do partji.”

Partja komunistyczna w Chinach spełnia obecnie następujące zadania: 1. zamienia armję czeserwoną na regularną armję chłopsko-robotniczą, 2. formuje rząd sowiecki, który na swym terenie urzeczywistni program przeciwiimperjalistycznej i agrarnej rewolucji, 3. wznieca walki rewolucyjne na niesowieckich terenach w Chinach.

W Indjach Komintern stara się wyrwać kierownictwo walki rewolucyjnej z rąk gandhistów.

Wszystkie te zadania były przedmiotem obrad szeregu posiedzeń centralnego komitetu wykonawczego Międzynarodówki komunistycznej.

Drugą część swego przemówienia Manuilski poświęcił sprawie walki partji komunistycznej z socjalną demokracją i faszyzmem.

C. P.

## Ujęcie niebezpiecznych bandytów sprawców napadu na bank w Nowej Wsi

Katowice, 22 maja

Donosiliśmy swego czasu, że w dniu 4 maja kilku osobników, z tych jeden zamaskowany, uzbrojonych w rewolwery, dokonało śmiałego napadu rabunkowego na kasę niemieckiego towarzystwa bankowego w Nowej Wsi, gdzie, po steroryzowaniu urzędników, zrabowali oni kilka tysięcy złotych.

Wszczęte dochodzenie doprowadziło do odnalezienia drobnych poszlak, które wskazywały na to, że bandyci rekrutowali się z pośród młodzieży komunistycznej. W związku z tem policja aresztowała 19-letniego Józefa Knicka i Alojzego Sobockę z Świętochłowic. Obaj młodzieńcy nie przyznali się do winy, wobec tego jednak, że składali nader sprzeczne zeznania, przeprowadzono w domu ich rodziców rewizję.

W skrytce policja znalazła 2.000 zł. co niebicie wskazywało, że ci właśnie młodzieńcy byli sprawcami napadu. Po przedstawieniu dowodów rzeczowych przyznali się oni do napadu i wyjawili nazwiska swych współników, którymi są August Różański lat 21 i jego kochanka Kluzówna, u której Różański zamieszkuje i z którą przepija zrabowane pieniądze. oraz Paweł Michacz.

Nazwiska tych ostatnich znane są policji z udziału ich w ruchu wyrotowym organizowanym przez PPS-lewicę i związek młodzieży komunistycznej.

Ponieważ pozatem podejrzani oni są o szereg innych napadów rabunkowych dokonanych ostatnio na terenie województwa śląskiego, policja prowadzi dalsze dochodzenie, którego szczegóły trzymane są narazie w tajemnicy.

## Targi Katowickie zostały uroczystie otwarte

Katowice, 22 maja.

Dzisiaj o godzinie 5 po poł. odbyło się tu uroczyste otwarcie targów katowickich organizowanych przez śląskie towarzystwo wystaw i propagandy. Na uroczystości otwarcia obecni byli przedstawiciele władz, duchowieństwa, sfer gospodarczych, organizacji społecznych i t. d.

Otwarcia dokonał w zastępstwie wojewody naczelnik wydziału dr. Saloni, przecinając symboliczną wstęgę.

Wystawa przedstawia się niezwykle okazale. Na specjalną uwagę i wyróżnienie zasługuje stoisko państwowych zakładów inżynierji, monopolu spirytusowego, przemysłowo-handlowych zakładów Hefnera i Bergera, syndykatu hut żelaznych i in.

O godz. 6-ej wystawa została otwarta dla publiczności. W ciągu piątkowego wieczoru odwiedziło wystawę kilka tysięcy osób.

## Pięciominutowa cisza w Sztokholmie w czasie pogrzebu ofiar rozruchów komunistycznych

Sztokholm, 22 maja.

(Telegram własny).

W dniu dzisiejszym odbył się pogrzeb ofiar demonstracji komunistycznych. W pogrzebie wzięło udział 12.000 robotników. Spokoju nigdzie nie zakłócono. W czasie pogrzebu wszystkie fabryki w Sztokholmie jak i cały ruch uliczny zamarli na przeciąg 5 minut, w czasie któ-

rych panowała w mieście kompletna cisza. Demonstracje ubiegłych dni były spowodowane przez komunistów.

Policja aresztowała trzech głównych agitatorów komunistycznych. Jeden z nich jest Niemcem i nazywa się Gepner, drugi Polakiem o nazwisku Teigler, a trzeci obywatelem sowieckim.

## 13 robotników rannych

Bruksela, 22 maja.

(Telegram własny).

W zakładach Cockerill w Seraing nastąpiły trzy kolejne wybuchy zbiorników z benzolem. Eksplozje spowodowały wielkie straty materialne. 13 robotników zostało rannych.



# SPORT

## Kto prowadzi spotkania ligowe

W dniu dzisiejszym odbędą się w Warszawie jedyny mecz ligowy między zespołami Warszawianką i Polonią. Meczem tym kierować będzie kpt. Baran. Jutrzejszymi spotkaniami ligowymi kierować będą następujący sędziowie: Ruch — ŁKS w Katowicach p. Gumpłowicz, Wisła — Czarni w Krakowie p. Walczak, wreszcie Pogoń — Cracovia p. Rosenfeld.

## Drugi dzień spotkania tenisowego Polska—Danja

W czwartek w drugim dniu spotkania tenisowego Polska—Danja odbyła się gra podwójna. Para Ulrych—Henriksen po niezwykle ciekawym i interesującym przebiegu gry pokonała parę J. Stolarow — Tłoczyński w pięciu setach 6:4, 7:9, 3:6, 6:3, 6:4. Ogólny wynik spotkania Danja — Polska brzmiał 2:1 dla Danji.

## Skład ŁKS-u na mecz z Ruchem

W dniu dzisiejszym wyjeżdża do Katowic na mecz z Ruchem drużyna ligowa ŁKS-u w następującym składzie: Mjła, Galecki, Radomski, Pegza, Trzmjela, Jasiński, Durka, Herbstreich, Ałaszewski, Janczyk, Feja.

Jak widzimy w składzie ŁKS-u zaszyły dwie zmiany w linii ataku. Możliwe jest również, że w spotkaniu tym wystąpi poraz pierwszy Karasiak o ile do dnia dzisiejszego otrzyma ŁKS z Warszawy potwierdzenie jego zgłoszenia.

Ekspedycję ŁKS-u prowadzi p. Krachulec.

## Robotnicze zawody sportowe w Łodzi

W dniach 24 i 25 b. m. t. j. w nadchodzącą niedzielę i poniedziałek odbędą się w Łodzi na boisku RTS Widzew mistrzostwa klubów robotniczych okręgu łódzkiego w piłce nożnej, grach sportowych i lekkiej atletyce. W mistrzostwach tych wezmą również udział kluby prowincjonalne. Zawody odbywać się będą przez cały dzień z przerwą obiadową.

## NA ZIELONE ŚWIĘTA DO UZDROWISKA RAFAŁÓWKA

Stacja kolejowa SIERADZ. Od Sieradza autobusem uzdrowskim 10 m. jazdy.

Zarząd Rafałówki zaprasza na Zielone Świąta wszystkich, chcących zwiedzić znakomite uzdrowisko, w którym również buduje się sanatorium słynny lekarz

### OSKAR WOJNOWSKI

Wszelkich informacji dotyczących wycieczki jak i sprzedaży terenów udziela:

#### ZARZĄD:

w Miedznie p. Sieradz, Tel. Sieradz 81, w Łodzi, Piotrkowska 55. Telefon 211-40.

Godzina jazdy koleją od Łodzi.

UWAGA! Zarząd „Rafałówki” zawiadamia, że

### OSKAR WOJNOWSKI

będzie na Zielone Świąta w niedzielę 24 maja w „Rafałówce”. Kto się chce z nim rozmówić może przybyć do „Rafałówki” koleją lub samochodem.

Autobus na stacji Sieradz będzie oczekiwać.

Proście pomoc najbardziej

## Kalendarzyk dla sportowców.

### Imprezy sportowe na boiskach łódzkich i prowincjonalnych

Kalendarzyk sportowy na sobotę i obydwie dni Zielonych Świąt przedstawia się następująco:

**Sobota, piłka nożna:** Boisko WKS-u godz. 17.30. Spotkanie towarzyskie Hakoah — Makkabi. Boisko Widzewa godz. 15.30 Orkan II — ŁTSG II, godz. 17.30 Orkan I — ŁTSG I. Mistrzostwo klasy A. Boisko IKP Jutrzenka — Morgensztern, boisko Geyera Sztern — Kraft, boisko przy ul. Wodnej Trumpheldor — Konstantynowski K. S. Wszystkie spotkania o mistrzostwo klasy C.

**Motocyklizm:** Meta przedostatniego etapu rajdu motocyklowego dookoła Polski na odcinku przy Al. Kościuszki między Zamenhoffa a Anna.

**Boks:** W sali przy ul. Przedzalnianej godz. 19-ta międzyklubowe zawody pięściarskie urządzone przez K. P. Zjednoczone.

**Niedziela, piłka nożna:** Boisko WKS-u godz. 10.30 WKS I — Burza I, godz. 8.30 przedmecz rezerw. Mistrzostwo klasy A godz. 10.30 boisko przy ul. Wodnej Turysy — Widzew. Mistrzostwo klasy A. O godz. 8.30 przedmecz rezerw. Boisko Kruscheendera w Pabjanicach godz. 10.30 PTC — ŁKS Ib. O godz. 8.30 przedmecz rezerw. Godz. 17 boisko w Kaliszu KKS Strzelecki K. S. Mistrzostwo klasy A. Boisko Burzy godz. 17.30 TUR (Pab.) — ZSSG (Zd. Wol.). Mistrzostwo klasy C. Boisko przy ul. Letniej godz. 10.30 Bar Kochba — Kolejowy K. S. Boisko Geyera, Geyer — Makkabi (Pabjanice), boisko IKP, Poznański — Kruscheender. Wszystkie spotkania o mistrzostwo klasy C.

**Gry sportowe:** Dalszy ciąg spotkań o mistrzostwo klasy A i B w koszykówce żeńskiej i męskiej.

**Motocyklizm:** Start do ostatniego etapu rajdu motocyklowego dookoła Polski.

**Strzelanie:** Mistrzostwa strzeleckie okręgu łódzkiego na wszystkich strzelnicach łódzkich.

**Poniedziałek, piłka nożna:** Boisko WIMY godz. 9.30 WIMA — Zjednoczone Mistrzostwo klasy B. Boisko przy ul. Wodnej godz. 10.30 SSKM — Sokół (Pabjanice). Mistrzostwo klasy B. Boisko Burzy w Pabjanicach Burza III — Stern, Boisko w Zduńskiej Woli godz. 17.30. Sokół — TUR, boisko w Moszczenicy M. K. S. — Lechia, boisko w Kozłuskach K. K. S. — Concordia, boisko w Piotrkowie Skra — Makkabi, godz. 11-ta boisko w Tomaszowie Hakoah — Victoria, boisko w Wolborzu godz. 16-ta Szczerbiec — Sokół. Boisko WKS-u 17.30 WARSZAWIANKA — HAKOAH. Spotkanie towarzyskie na cel dobroczynny.

**Lekka atletyka:** Godz. 7-a przejazd kolejowy na Chojnach start do biegu sztafetowego o nagrodę „Kuriera Łódzkiego”.

**Gry sportowe:** Dalszy ciąg spotkań o mistrzostwo Łodzi w koszykówce żeńskiej i męskiej.

## Uproszczenie formalności paszportowych i rewizji celnych przy wyjeździe zagranicę

Warszawa, 22 maja.

Podróżnym przekraczającym przy pomocy pociągów międzynarodowych granice państwa dały się we znaki skomplikowane formalności paszportowe, praktykowane na granicy przez posterunkowych policji polskiej.

Zjawiający się w wagonie posterunkowi zabierali paszporty i oddawali je

dopiero po zapisaniu w specjalnym rejestrze nazwisk podróżnych.

Skomplikowana ta procedura w połączeniu z ostemplowaniem paszportów powodowała, że wszystkie niemal pociągi na granicznych stacjach polskich stały godzinę, lub dłużej.

Wczoraj ministerstwo spraw wewnętrznych wydało okólnik, w którym nakazuje skasować rejestry osób, przekraczających granicę. Kilkuletnia praktyka wykazała bowiem, że rejestry te nie są potrzebne. Posterunkowi będą na granicy tylko sprawdzać ważność paszportów i tożsamość ich posiadaczy. No we zarządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych oraz spodziewane wkrótce zarządzenie ministerstwa skarbu o uproszczeniu odprawy celnej pozwolą znacznie skrócić czas postoju pociągów na granicy państwa.

## Pabjanice.

(Telefonem od własnego korespondenta)

### REZULTAT WYBORÓW.

W rezultacie wyborów do gminy żydowskiej lista Nr. 2 Bezparyjnego Bloku Żydów Religijnych (Sjoniści) otrzymała 3 mandaty, lista Nr. 4 Aguda — 4 mandaty, lista Nr. 5 Robotnicza Aguda 1 mandat.

### KADENCJA PRZEDŁUZONA.

Onegdaj upłynęły trzy lata od pierwszego posiedzenia urzędującej obecnie rady miejskiej m. Pabjanic.

Ponieważ dotychczas nie rozpisano nowych wyborów, należy uważać, iż kadencja rady została automatycznie przedłużona.

Godne jest podkreślenia, że po raz pierwszy od początków niepodległości przez trzy lata wytrzymała większość rządująca miastem, dotychczasowe bowiem większości ulegały rozbiciu co 2 lata.

### ZWŁOKI DZIECKA.

Onegdaj na polach wsi Łopatki pod Łaskiem znaleziono zwłoki 10-letniego chłopca nazwiskiem Gaze Stefan, zamieszkałego w cegielni Łopatki.

Zwłoki zostały zabezpieczone do czasu przybycia władz sądowo-lekarskich które wyjaśnią przyczynę śmierci chłopca.

### ZAMACH SAMOBÓJCZY.

Onegdaj w bramie przy ul. Mielczarskiego 6, w celu samobójczym napila się esencji octowej 20-letnia Helena Wlazłówna, zamieszkała przy ul. Poprzecznej 23.

Desperatkę przewieziono karetką do gotowia do szpitala kasy chorych.

Stan jej nie budzi obaw. Przyczyną zamachu samobójczego narazie nie ustalono.

DŹWIĘKOWY TEATR ŚWIETLNY

**CASINO**

Dziś i dni następnych.

Elektryzujący całą Łódź fenomenalny film p. t.

# Moje Słoneczko

Przepiękna idylla wiosenna, wyśniony sen biednego dziewczęcia z ulubieniami Łodzi **Janet Gaynor i Charles'em Farrell** w rolach gł. Przepiękne melodie, frapująca pełna słońca i pogody treść, pełne humoru, kapitalne momenty, w epizodach **El. Brendel, Marjorie White.**

Nadprogram: Tygodnik dźwiękowy Foxa i aktualności krajowe.

Bilety wolnego wejścia nieważne do odwołania.

Początek seansów o godzinie 4.30 po poł., w soboty i niedziele od godz. 12 ej do 3-iej poranki po 75 gr. i 1 zł.

Dziś i dni następnych.

Film dla dzieci od 10—90 lat z niezrównanym komikiem

# HAROLD LLOYD

— p. t. —

## Harold, trzymaj się..

Film ten ilustruje jak zostać doskonałym sprzedawcą, oraz perypetje miłosne Harolda w związku z jego zawodem sprzedawcy.

W rolach głównych:

Harold Lloyd Barbara Kent Robert Mc. Cade Lillian Lehg Ton

Dziś początek o godzinie 12-iej w południe.

Nadprogram: Dodatek Fleischerowski.





MAJ

23

SOBOTA

Dzisiaj Dezyderego  
Jutro Zesłanie Ducha Św.

Wschód słońca	3.32
Zachód słońca	7.33
Wschód księżyca	9.02
Zachód księżyca	12.55
Długość dnia	15.09
Przybicie dnia	7.38

## Pobór rocznika 1910

*Kto ma się stawić dziś*

Dziś w sobotę, dnia 23 maja r. b. t. i. w 17 dniu poboru ogólnego, powinni się stawiać:

**Przed Komisją Poborową Nr. 1 (ul. Zakątna Nr. 82).**

mężczyźni rocznika 1910, zamieszkali na terenie III-go komisariatu policji państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter A. E. Z. Z.

**Przed Komisją Poborową Nr. 2 (ul. Ogrodowa Nr. 34).**

mężczyźni rocznika 1910, zamieszkali na terenie VII-go komisariatu policji państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter Ch. S. Sz. Sch. S.

**Przed Komisją Poborową Nr. 3 (Al. Kościuszki Nr. 21)**

mężczyźni rocznika 1909, kat. „B”, zamieszkali na terenie V-go komisariatu policji państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter R. S. Sz. Sch. S. T. U. W.

## Oplaty miejskie

*od podań i dokumentów*

Zgodnie z uchwałą rady miejskiej, magistrat wprowadził nowe opłaty miejskie od wszelkiego rodzaju podań i dokumentów, składanych do wydziałów i wydawanych przez wydziały miejskie.

Ponieważ niemal każdy obywatel załatwia w magistracie różnego rodzaju sprawy, związane bądź z podatkami, bądź z koniecznością uzyskania wszelkiego rodzaju dokumentów, podajemy poniżej dokładne opłaty miejskie, obowiązujące obecnie.

Za wyciąg z ksiąg stałej ludności opłaca się 2 złote. Za wszelkie zaświadczenia — 3 złote. Za cennik na publiczne zabawy, rozrywki i widowiska — 4 złote.

Od podania, w którym petent żąda zmiany decyzji w sprawie podatku, pobierana jest opłata:

Jeśli suma przekracza zł. 50, a nie przekracza 100 zł. — 50 groszy. Jeśli przekroczy 100 złotych — 2 złote.

Od podania o rozłożenie zaległości podatkowych na raty i zastosowanie ulg w odsetkach za zwłokę, pobierana jest opłata:

Gdy suma podatkowa przekracza 40 zł. a nie przekroczy 100 zł. — 1 zł. Gdy suma przekracza 100 zł. a nie przekroczy 1000 zł. — 2 złote. Gdy suma przekroczy 1000 zł. — 3 złote.

Od wszelkich innych podań, składanych do magistratu opłaca się 2 złote i po 50 groszy od każdego załącznika. Od duplikatów i odpisów urzędowych — od każdej strony 1 zł. Od odpisu lub wyciągu sporządzonego przez petenta, a tylko uwierzytelnionego przez urząd — od każdej strony 50 gr.

Miejską opłatę uiszcza się zasadniczo miejskimi znaczkami, które otrzymać można we wszystkich urzędach miejskich. (k)

# Bezrobotni żądają pracy

## a magistrat od 2-ch miesięcy zwleka z zaangażowaniem robotników

### Ostra rezolucja związków zawodowych

W dniu wczorajszym do magistratu zgłosili się przedstawiciele trzech związków zawodowych w Łodzi, klasowego, „Praca” i chadeckiego, celem otrzymania z prezydium miasta ostatecznej odpowiedzi, czy robotnicy sezonowi zatrudnieni będą w roku bieżącym przez trzy czy też sześć dni w tygodniu.

Ponieważ prezydent Ziemięcki był chory, delegacja udała się, z polecenia sekretarjatu prezydium do ławnika Izdebskiego którego wydział prowadzić będzie gros robót sezonowych.

Na zapytanie związków, jak się przedstawia sprawa zatrudnienia bezrobotnych, ławnik Izdebski zakomunikował, iż magistrat na ostatnim posiedzeniu powziął uchwałę, aby wszyscy robotnicy niewykwalifikowani (a tych jest 90 proc.) zatrudnieni byli przez 3 dni w tygodniu, natomiast wykwalifikowani przez sześć dni w tygodniu.

W odpowiedzi przedstawiciele związków oświadczyli, iż na podobną uchwałę zgodzić się nie mogą. Magistrat bowiem we własnym budżecie przewidział dosta-

teczną kwotę na zatrudnienie bezrobotnych przez trzy dni. Fundusze na dalsze trzy dni miasto otrzymuje wskutek interwencji związków zawodowych w Warszawie. Wynikałoby z tego, że magistrat pragnie prowadzić roboty wyłącznie za pieniądze rządowe, natomiast kwotę przewidzianą we własnym budżecie zamierza najprawdopodobniej zużytkować na inny cel.

Ławnik Izdebski odparł na to, że on w tej sprawie nic innego powiedzieć nie może, albowiem

wiąże go uchwała magistratu.

Na zapytanie przedstawicieli związków, kiedy zostaną zaangażowani wszyscy bezrobotni. Ławnik Izdebski odparł, iż w dniu 28 b.m.

Wobec wyników konferencji, przedstawiciele trzech związków złożyli następujące oświadczenie:

„Stwierdzamy, iż w roku bieżącym roboty publiczne w Łodzi zostały opóźnione o dwa miesiące, wobec czego magistrat zarobił na tem około 1 miliona złotych. Ponieważ w dodatku miasto otrzymało kredyty rządowe, związki protestują energicznie przeciwko zatrudnieniu bezrobotnych przez trzy dni w tygodniu i oświadczają, że nie biorą na siebie żadnej odpowiedzialności, za mogące z tego powodu wyniknąć konsekwencje”.

Na tem konferencja została zakończona. We wtorek odbędzie się specjalne posiedzenie zarządów trzech związków, na którym zapadną uchwały odnośnie dalszej akcji. (i).

## Botrzeba matką wynalazków.

# Bezgotówkowa pożyczka

## na prowadzenie robót publicznych w Łodzi

Kilkakrotne podróże prezydenta Ziemięckiego do Warszawy, celem uzyskania większych kredytów na roboty sezonowe w Łodzi, nie dały rezultatu. — Przedstawiciele władz centralnych oświadczyli, iż poza przyznaniem 1 milj. 500 tysięcy złotych i ułatwieniem pożyczki w zakładzie ubezpieczeń pracowników umysłowych w wysokości 1.250.000 złotych,

magistrat nie może otrzymać więcej pieniędzy

i łączna suma, wraz z kwotami, przewidzianymi w budżecie miasta, powinna na prowadzenie robót wystarczyć.

Jak wiadomo, w wyniku konferencji związków zawodowych z prezydium magistratu ustalono, że istotnie magistrat może za tę sumę zatrudnić wszystkich bezrobotnych w liczbie 3.400 osób. Magistrat jednakże pragnąłby poprowadzić roboty w znacznie szerszym zakresie i z tego też względu rozpoczął starania o uzyskanie większych kredytów.

Wobec tego jednak, że okazało się, iż pożyczki w gotówce u władz centralnych zaciągnąć nie będzie można, wice-

prezydent dr. Wieliński wysunął projekt, aby miasto zaciągnęło

pożyczkę bezgotówkową.

Mianowicie, Łódź jest winna Bankowi Gosp. Krajow. 2.200.000 złotych tytułem procentów pożyczki dolarowej, które musi spłacić w ciągu maja i czerwca. Wobec tego wiceprez. dr. Wieliński zaproponował,

aby Bank Gosp. Kraj. pożyczył miastu kwotę, którą Łódź jest mu winna. Nie miałby więc obowiązku wypłacenia magistratowi pieniędzy w gotówce, a magistrat zyskałby w ten sposób 2 miliony 500 tysięcy złotych na prowadzenie robót publicznych, co łącznie z innymi funduszami dałoby sumę 4 milionów złotych.

W związku z tym projektem, wiceprezydent dr. Wieliński udał się w dniu wczorajszym do Warszawy, celem odbycia konferencji w powyższej sprawie w ministerstwie spraw wewnętrznych oraz w ministerstwie skarbu. Wyniki konferencji omówione będą na posiedzeniu magistratu w dniu dzisiejszym. (k)

## Tragikomiczna akcja tępienia szczerów

### Cebula morska, sprowadzona przez magistrat, nie jest trucizną lecz doskonałą pożywką dla gryzoniów

Rok rocznie w miesiącu kwietniu odbywa się w Łodzi wielka akcja tępienia szczerów.

Walka z temi szkodnikami prowadzona jest bardzo energicznie. Magistrat już na dłuższy czas przed tem wydaje zarządzenia i sprowadza do Łodzi cebulę morską, która znana jest jako niezwykle silna trucizna na szczerzy, sprzedaje ją wszystkim właścicielom domów i w końcu kwietnia, zadowolony, ze swej akcji, uważa, że wszystko jest w porządku.

Tymczasem już po kilku tygodniach, w maju, okazuje się, że nie tylko nie jest w porządku, ale przeciwnie,

szczerzy rozmnażają się z większą jeszcze szybkością

i po spożyciu trucizny nie zdychają, lecz przeciwnie, tyją. Zuchwalstwo gryzoniów przekracza już wszelkie granice. Swobodnie biegają po podwórzach domów, gnieźdzą się w klatkach schodowych, a pod mostkami na bocznych uli-

cach przed bramami domów, urządzają sobie olbrzymie rojowiska, niepokojąc przechodniów i śmiało biegając po ulicy.

W jaki sposób to się dzieje? Tu właśnie wychodzą na jaw niezwykle ciekawe okoliczności. Oto okazało się, że cebula morska, sprowadzana za drogie pieniądze z Włoch i sprzedawana następnie właścicielom domów, która miała uchodzić za niezwykle silną truciznę — w tym stanie, w jakim przychodzi, nie tylko nie jest trucizną, ale raczej

doskonałą pożywką dla szczerów. Okazało się po zbadaniu, że cebula morska uśmierca szczerzy tylko w tym wypadku, gdy jest zupełnie świeża. Gdy jednak w czasie podróży wysycha, przestaje działać trująco, a zawierając obok składników śmiertelnych (które gina) również wysokowartościowe składniki odżywcze,

przyczynia się do znakomitego pomnażania szczerów.

I tak dzieje się w Łodzi już od kilku lat. Rok rocznie karmi się szczerzy cebulą morską i rok rocznie dziwią się wszyscy, że

szczerów jest nie tylko nie mniej, ale coraz więcej.

Magistrat o tem nie wiedział. Nie zadał sobie nawet trudu zbadania, dlaczego tak się dzieje i niewątpliwie, gdyby obecnie nie zainteresowali się tą sprawą inni czynniki, w dalszym ciągu sprowadzałby za drogie pieniądze „pożywny pokarm dla szczerów.

Trzeba przyznać, że magistrat nie ma szczęścia do żadnej z przedsięwziętych przez siebie akcji. (—)is

CAŁA ŁÓDŹ NAZNACZYŁA SOBIE RENDEZ —VOUS W NIEDZIELE DNIA 24-GO B. M.

## na wielkiej imprezie w Helenowie,

która przejdzie najśmielsze oczekiwania widzów

Clou zabawy po za

POPISAMI SZKÓŁ RYTMIKI I PLASTYKI  
MECZEM BOKSERSKIM  
WIELKIM PROGRAMEM MUSIC-HALLOWYM  
POPISAMI PARKETOWEMI  
KONKURSAMI itd.

tanowić

## wielki festival filmowy.

przy współudziale gwiazd ekranu polskiego.

KONKURS FOTOGENICZNOŚCI.

FILMOWANIE PUBLICZNOŚCI.

Poprzedzi o godz. 3.30: światło włosny dla dzieci.

KONIEC ZABAWY NAD RANEM.

Kasa sprzedaje do godz. 6-ej bilety w cenie 1-go zł., a po 6-ej w cenie 2 zł. Dzieci i wojskowi do sierzanta placą połowę.

Szczegóły w numerze.

**Kobieta współczesna**

nie poddaje się już cierpliwie bólowi głowy. Gdy len ból, nieunikniony przy dzisiejszym tempie życia, zaczyna jej dokuczać, zażywa szybko 1-2 oryginalnych tabletek Aspiriny, które sprawiają jej ulgę.

Istnieje tylko jedna

**ASPIRINA** (BAYER)

Każde opakowanie i każda tabletki oryginalnej Aspiriny opatrzone są znakiem BAYER.

## Konsorcjum francuskie

### przeprowadzić ma elektryfikację warszawskich kolejek

W związku z przyjętym zasadniczo projektem sfinalizowania elektryfikacji warszawskich kolejek dojazdowych przez konsorcjum francuskie, przedstawiciele tego konsorcjum przybędą do Warszawy w myśl telegraficznej odpowiedzi w dniu 29 b. m. w celu zbadania na miejscu technicznych warunków i rentowności przedsięwzięcia. Badanie potrwa około tygodnia, poczem złożony będzie konsorcjum szczegółowy memoriał, od treści którego będzie zależał ostateczna decyzja. Jak wiadomo na elektryfikację kolejek potrzeba około 5 milionów dolarów.

Dr. med.

## J. POLAK

Choroby wewnętrzne i Allergiczne.  
(astma, pokrzywka, artretyzm, reumatyzm)

Ul. 6-go Sierpnia 22

Tel. 164-21. — Przyjmuje w dni powszednie do godziny 6-ej do 7-ej. — w niedziele i święta od godz. 11-ej do 12-ej





## TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj w sobotę o godzinie 4-ej po poł. amerykańsko-żydowski szlagier „Trzy razy zaślubieni” — po cenach najniższych.

## Występy operetki murzyńskiej.

Występy operetki murzyńskiej, które stały się prawdziwą sensacją chwili, powtórzone będą dzisiaj w sobotę o godzinie 8-ej i 10-ej wieczorem, a w niedzielę i w poniedziałek po trzy razy: o godzinie 4-ej po poł., 8-ej i 10-ej wieczorem. Publiczność oklaskuje gorąco świetne szlagiery wokalne i choreograficzne, wzbudzające entuzjazm swoją maestrią i oryginalnością. — Ceny nader przystępne: od 2 do 8 zł.

W próbach pod reżyserją L. Zbuckiego ciekawa komedia Leczyckiego „Sztuba” grana z rekordowym powodzeniem w szeregu teatrów polskich.

Termin wystawienia „Ślubów Panińskich” z powodów technicznych ulega nieznacznemu przesunięciu. — Bilety zakupione na 26 maja ważne są na 31 o godzinie 4-ej po poł., a zakupione na 27 maja ważne 1-go czerwca.

## TEATR KAMERALNY.

Znakomity artysta Wojciech Brydziński który w najbliższych dniach opuszcza Łódź, kreować będzie popisową rolę w frapującej komedji Pirandella „Rozkosz uczciwości” już tylko dzisiaj w sobotę, w niedzielę i w poniedziałek.

W próbach pod reżyserją Leśniewskiego farsa w 4-ach aktach K. Zalewskiego „Oj, mężczyźni, mężczyźni”.

## TEATR POPULARNY.

Dzisiaj w sobotę wieczorem oraz w niedzielę i w poniedziałek dwa razy: o godz 4-ej po poł. i o 8,15 wieczorem sensacyjny melodramat Al. Tolstoja „Rasputin”.

## TEATR LETNI W PARKU STASZICA.

Dzisiaj w sobotę, w niedzielę i w poniedziałek o godz 9-ej wieczorem dana będzie w Teatrze Letnim w Parku Staszica, przeniesiona z Teatru Miejskiego wruszająca i wesoła komedia Anny Nicols „Trzy razy zaślubieni”.

Na zakończenie pod reżyserją K. Tatarkiewiczicza próby z przebojowej wielkiej rewji, której premiera stanowiąc będzie inaugurację sezonu, tego sympatycznego teatryku.

## Z KONSERWATORJUM MUZYCZNEGO H. KIJENSKIEJ.

W niedzielę, dnia 31-go maja, w sali Filharmonii (Narutowicza Nr. 20) odbędzie się popis uczniowski konserwatorium z urozmaiconym programem. W popisie biorą udział zaawansowani uczniowie i uczenice wszystkich klas, wobec czego popis rozdzielono na dwie części — I-sza odbędzie się o godzinie 12-ej, II-ga — o godzinie 16-ej. — Bilety w cenie od gr. 75 do zł. 4 jeden bilet służy na obydwie części już są do nabycia w kancelarii konserwatorium przy ul. Traugotta Nr 9 (tel. 210-86).

## SZALONA NOC W HELENOWIE.

Takiej imprezy, jaka odbędzie się w Helenowie w niedzielę, dnia 24 b. m. Łódź jeszcze nie oglądała, ani nikt nie urządził jeszcze imprezy, połączonej z tak olbrzymimi kosztami.

Kilka pełnych programów, z których każdy wybitny ozdoba pierwszorzędných teatrów, widowiska i imprezy sportowe składają się na tą fascynującą zabawę, która ujęć zaledwie mogą znieść ramy, najpiękniejszego w Łodzi parku Helenowa, rozporządzając własnymi scenami, krytymi, pawilonami i wreszcie olbrzymim ceatrem zimowym.

Zofia Batycka, Witold Conti, reż. Waszyński, Emma Szabrańska operator Jaszcz oto zaledwie garstka nazwisk, które wezmą udział w festiwalu filmowym, na który złożą się oryginalne produkcje, konkursy fotograficzne, filmowanie publiczności etc.

W programie music-hallowym oprócz znanych sił polskich, wezmą udział specjalnie sprowadzone, światowej sławy „numery” zagraniczne.

Zabawę poprzedzi święto wiosny dla dzieci, gdzie znów masa niezwykłych atrakcyj będzie walczyła o palmę pierwszeństwa. Poza tem operatorzy filmowi postarają się wyłowić z posród miłych dzieciaków swojską „naszą bandę”. Dalsze szczegóły jutro.

I-szy dźwiękowiec z ulubieńcem kobiet

## HARRYM LIEDTKE

który wywoła huragany śmiechu

## Uproszczone egzaminy maturalne.

Doniosły okólnik ministerstwa oświaty spowoduje zupełną zmianę nastrojów podczas egzaminów

We wszystkich szkołach średnich już rozpoczęły się ustne egzaminy maturalne. Piśmienne przeszły, jak stwierdzić można, narazie na podstawie nieoficjalnych jeszcze danych, bardzo dobrze. Zresztą zaznaczyć należy, że pisemne egzaminy zawsze odbywały się w atmosferze spokojnej, co sprzyjało ich wynikowi, podczas gdy w czasie egzaminów ustnych stale niemal panowała

atmosfera niezadowolonego podniecenia i zdenerwowania, czyniąca egzaminy maturalne nieomal torturami. Egzaminy tegoroczne odbywać się będą w kilku etapach, a mianowicie, co kilka dni w innej szkole. W związku z egzaminami mamy jednak do zanotowania fakt bardzo znamienity, który świadczy o tem, iż władze szkolne zeszły z dotychczasowego swego stanowiska obostrzenia egzaminów i najwidoczniej zamierzają dokonać gruntownej zmiany w praktykowanych dotychczas systemach podczas egzaminów dojrzałości.

Tym faktem jest okólnik ministerstwa oświaty. Okólnik ten, podkreślając smutne, a tak często zdarzające się wypadki samobójstw wśród młodzieży szkolnej, której nie udało się zdać egzaminu, zwraca uwagę na konieczność wy-

tworzenia przyjaznej i życzliwej atmosfery podczas egzaminów dojrzałości.

W tym celu poleca nawet usunięcie z sali egzaminacyjnej używanych dotychczas akcesoriów, podnoszących grozę nastroju egzaminacyjnego. A więc egzamin ma się odbywać nie w wielkich salach aktowych, jak to się praktykowało dotychczas, przy wielkim stole, przykrytym zielonym sukniem, ale w zwykłych i zwyczajnie urządzonych klasach szkolnych.

Uczeń bowiem nie powinien myśleć o tem, że staje przed jakąś specjalną komisją, lecz czuć się, jak zawsze, wśród życzliwych mu i dobrze znanych nauczycieli.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

## OSOBISTE.

Łódzianka p. Dora Rozentalówna ukończyła Uniwersytet Jagielloński w Krakowie z tytułem Magistra chemii.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Zarządzeniu temu należy przyklasnąć z całą siłą. Okólnik ministerstwa, odrzucając wszelką niecodziennność podczas egzaminów dojrzałości, sprowadza je w gruncie rzeczy do zwyczajnej lekcji szkolnej, takiej, jakich uczeń ma w przeciągu roku szkolnego wielką ilość i do której zdążył się przyzwyczaić. Wywoła to niewątpliwie pożądaną zmianę nastrojów, dotychczas panujących na egzaminach, co niewątpliwie odbije się na wynikach.

Ostatni okólnik ministerstwa oświaty jest w gruncie rzeczy przekreśleniem dotychczasowej idei egzaminów dojrzałości. Po tym najsluszniejszym kroku niewątpliwie, prędzej czy później przyjdzie krok nowy: wydawanie przez szkoły świadectw dojrzałości nie na podstawie egzaminów, lecz na podstawie wieloletniej pracy ucznia w szkole, obserwowanej i notowanej przez nauczycieli. (s)

## Wypadki w czasie pracy

W fabryce Greisfelda przy ulicy Drewnowskiej 102 w czasie pracy przy maszynie doznał ciężkich uszkodzeń cielesnych robotnik, Stanisław Jakubowski (Andrzeja 37).

W fabryce Bendego przy ulicy Jerzego 8 w czasie pracy doznał uszkodzeń cielesnych robotnik Tomasz Nitecki (Wawelska 34).

W fabryce Schweikerta (Wólczńska 215) ofiara podobnego wypadku padła robotnica Eugenia Heinówna (Nawrot nr. 94).

Pogotowie udzieliło poszkodowanym pomocy lekarskiej.

## Dyżury aptek.

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: A. Dancerowej (Zgierska 57), W. Groszkowskiego (11-go Listopada 15), Sukc. S. Gorfeina (Piłsudskiego 54), S. Bartoszewskiego (Piotrkowska 164), R. Rembielińskiego (Andrzeja 26), A. Szymańskiego (Przedzalaniana 75).

**Czytajcie „EXPRESS WIECZORNY”**

6

JEŻELI NIE CHCESZ, aby Gmina Żydowska wpadła w ręce przedstawicieli wsteczności i czarnej reakcji,  
JEŻELI NIE CHCESZ, aby Gmina zamiast twórczej pracy realnej w kraju dla dobra narodu żydowskiego zatruwała dusze iluzjami palestyńskimi,  
JEŻELI NIE CHCESZ oddać Gminy w ręce tych, którzy żądają aby Gmina była instytucją tylko wyznaniową i nie uznają przynależności swej do narodu żydowskiego,

A CHCESZ, aby Gmina zaspakajała wszystkie potrzeby narodowe, kulturalne i społeczne mas żydowskich,  
A CHCESZ, aby Gmina stała się placówką postępu i świeckiej kultury narodowej,  
A CHCESZ, aby Gmina w ciężkiej chwili obecnej stała się oporą i ostoją zubożałych mas żydowskich, pogrążonych w nędzę

GŁOSUJ DNIA 27 maja ZA JEDYNĄ NARODOWĄ ŚWIECKĄ LISTĄ DEMOKRATYCZNA

№ 6

Czołowymi kandydatami są:

- 1) Adwokat J. WAJCMAN, Radny m. Łodzi, członek zarządu gminy żyd.
- 2) S. TARKO, opiekun społeczny, tkacz.
- 3) Mgr. M. BALBERYSZSKI, kierownik apteki Kasy Chorych, członek Łódzkiego Prezydium Żyd. Inst. Naukowego we Włnie.
- 4) A. GROSMAN, Prezes Stowarzyszenia Ruchu Kol.

6

6

6

Dzisiaj i dni następnych.

LUNA

Dzisiaj i dni następnych.

Fascynująca przeróbka filmowa najlepszej powieści Hermana Sudermana „Zona Stefana Tromholta”

p. t.

## Tyranja Miłości

Dramat zmysłów i poświęcenia. Niezwykłe kreacje znakomitych artystów filmowych.

Lewisa Stone'a, Leily Hyams i Peggy Wood.

Nadprogram: Dodatek dźwiękowy i aktualności bieżące.

Ceny miejsc na I seans od 1 zł., w sob., niedz. i święta poranki po 75 gr. i 1 zł. — Karty premjowe ważne bez ograniczeń.

## Helenów

Dzisiaj o godzinie 11-ej przed poł.

PORANEK muzyki orientalnej

Dzisiaj o 5-ej KONCERT popularny pod dyr. SEW. PIETRUSZYŃSKIEGO.

ANONS: Jutro i pojutrze w Zielo-e Święta PORANKI muzyczne ork. estry symfonicznej.

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi

„SPLENDID”

NARUTOWICZA 20

Dzisiaj poraz ostatni. Najpotężniejszy przebój sezonu

## „W Sidłach Kłamstwa”

Tragedja mężczyzny, którego serdeczny przyjaciel okazał się kochankiem żony. Dramat duszy ojca, który usiłuje zabić własne dziecko.

W rolach głównych: Dwie największe potęgi ekranu

Emil JANNINGS

i Gary COOPER

oraz Esther Ralston

Ceny miejsc niższe: zł. 1, 1.50, 2 i 2.50.

Dzisiaj początek o godzinie 12-ej w południe.



## Kolonje letnie

dla dzieci szkół powszechnych

Niemal wszystkie dzieci, uczęszczające do szkół powszechnych w Łodzi, po uciążliwej i mozolnej pracy umysłowej w ciągu roku szkolnego, przepędzają czas wakacyjny w murach miasta wśród kurzu i zaduchu, nie mając możliwości odetchnięcia świeżym wiejskim powietrzem.

Wiedną więc ci przyszl obywatele kraju, nadzieja rodziców i społeczeństwa — w czasie wakacyjnym bez słońca, bez powietrza, bez jasnej zieleni pól i łąk, w martwocie letniej wielkiego miasta. Nic tedy dziwnego, że są to najczęściej dzieci bledne, wątłe i chorowite, niezdolne do żadnej pracy poważniejszej, jaka je czeka w przyszłości, że wiele z nich stanie się kiedyś ciężarem gminy i społeczeństwa, które będzie zmuszone umieszczać je w domach dobrotliwości i szpitalach, zamiast korzystać z ich energii i pracy.

Mając to na uwadze, wojewódzki komitet kolonji letnich przy kuratorjum okręgu szkolnego, jak w roku ubiegłym, tak i w tym pragnie wysłać na lato 3.000 dzieci do różnych miejscowości województwa łódzkiego oraz na Podkarpacie.

Ponieważ na wysłanie tak znacznej ilości dzieci potrzeba znacznych funduszy — komitet zwraca się z apelem do społeczeństwa łódzkiego z prośbą o poparcie jego zamierzeń, wierząc że Łódź, która tylokrotnie dawała dowody swej ofiarności i tym razem na szlachetną akcję kolonji letnich ofiar swych nie pokaże.

# Bestjalska zbrodnia pod Łodzią

## Wydalony robotnik zastrzelił rządcę majątku i jego 9-letniego syna Sprawca mordu został schwytany

Wczorajszej nocy władze śledcze zostały zaalarmowane bestjalską zbrodnią w majątku ziemskim Kościerzyn pod Łodzią.

Na terenie wspomnianego majątku, w oddzielnym domku zamieszkiwał rządcą Michał Szumiela, wraz z żoną i trojgiem dzieci, z których nastarszy syn, liczył dziewięć lat.

Wczoraj wieczorem Szumielowie udali się wcześniej na spoczynek. Około godziny 11-ej, gdy już we wszystkich budynkach, znajdujących się na terenie folwarku, pogasły światła, do mieszkania dozorczy zapukał młodszy synek Szumieli, pięcioletni chłopczyk.

Chłopczyk miał na sobie tylko koszulę i głośno płakał.

Dozorca, nie mogąc się od niego dowiedzieć, co się stało, pobiegł natychmiast do mieszkania Szumieli.

Gdy wszedł do pokoju, zamart z przerażenia, Na podłodze, w kałuży krwi.

leżał rządcą, Szumiela, obok niego żona jego, Józefa i 9-letni syn, Staś. Szumiela i syn jego byli już martwi, niewiasta zaś zdradzała jeszcze oznaki życia. Była ona jednak już nieprzytomna, to też nie można jej było przesłuchać.

Dozorca pobiegł do właściciela majątku, który skomunikował się natychmiast z najbliższym posterunkiem policyjnym.

Wkrótce zjawił się lekarz, który stwierdził zgon Szumieli i 9-letniego chłopca, niewiastę zaś w groźnym stanie przewiózł do szpitala.

Wszczęte przez urząd śledczy w Łodzi śledztwo ustaliło, że zbrodnia nie miała charakteru rabunkowego.

Szumiela nie był uważany za zamożnego człowieka i jak stwierdzono, sprawca napadu nie zabrał z mieszkania pieniędzy ani wartościowych rzeczy.

Przesłuchany przez policję 5-letni synek zabitego, który wraz ze swą trzyletnią siostrzyczką był jedynym świadkiem zbrodni, złożył

*bardzo ważne zeznania.*

Oświadczył on, że po kolacji, gdy ojciec jego przy stole czytał gazetę, wpadł do pokoju jakiś osobnik, który dawniej u nich pracował,

*i zaczął strzelać.*

Nazwisko robotnika owego ustalono bardzo szybko. Okazało się, że chłopiec mówił o jakimś Józefie Białkowskim, który w ubiegłym roku został wydalony przez Szumiela, gdyż ciągle się upijał i urządził awantury. Białkowski wyjechał wówczas do Belgii. Przed trzema tygodniami powrócił jednak znów do

Kościerzyna i począł się odgrażać rządcy.

Władze zarządziły natychmiast obławę, zawiadamiając wszystkie posterunki policyjne na terenie całego województwa łódzkiego o ucieczce przypuszczalnego sprawcy zbrodni.

Około godziny 7-ej rano Białkowski dostał się w ręce władz. Ujęto go w lasach pod Sieradzem, gdzie się ukrył przed pościgiem. Białkowski miał przy sobie rewolwer, lecz nie skorzystał z broni.

Gdy go sprowadzono na posterunek policyjny

przyznał się natychmiast do zbrodni, i z cynicznym uśmiechem opowiedział o motywach swego czynu.

Oświadczył on, iż już od chwili wydalenia go z pracy, nosił się z zamiarem zamordowania Szumieli i gdy obecnie powrócił do kraju z Belgii, postanowił z nim się rozprawić.

Gdy go spytano, dlaczego zabił również dziewięcioletniego chłopca i ciężko zranił żonę rządcy, oświadczył, że

*krzyczył i przeszkadzał mi.* Zbrodniarza, po szczegółowym przesłuchaniu, osadzono w więzieniu. Grozi mu kara śmierci.

- d -

## Wychowanie gospodarcze społeczeństwa.

### Ministerstwo organizuje kurs dla nauczycieli szkół powszechnych.

Akcja zapoczątkowana przez przemysłowców w Krakowie oraz przez Stowarzyszenie polskich dziennikarzy i publicystów ekonomicznych w Warszawie w sprawie wychowania gospodarczego społeczeństwa na terenie szkolnictwa, zaczyna o tyle dawać rezultaty, iż ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego zdecydowało się

w tym roku urządzić pierwszy wakacyjny kurs ekonomiczny dla wykwalifikowanego nauczycielstwa szkół powszechnych p. t. „Propedeutyka ekonomii”.

Kurs ten odbędzie się w Poznaniu w czasie od 3 do 31 lipca.

O poprowadzenie tego kursu i objęcie funkcji wykładowcy zwrócono się do dr. Rogera Bataglij.

### Czy bóle nerwowe i migrena są uleczalne?

Również dla reumatyków bardzo ciekawe!

Poniżej podajemy treść listu p. B. Bratkowskiego, Lwów, Rzesna, Polska, jak następuje: od dłuższego czasu cierpię na dokuczliwe, wprost nie do zniesienia bóle głowy, które lekarze określili jako chroniczną migrenę. Zażywałem wiele środków, lecz niestety bez trwałego skutku. Wreszcie wypróbowałem tabletki Togonal, o którego zbawieństwie dowiedziałem się z czytałem w gazetach. I rzeczywiście po zażyciu tabletki Togonal uporczywe bóle głowy znikły i już od trzech miesięcy czuję się zupełnie zdrowym. Podobne doświadczenia poczyniło wiele tysięcy cierpiących, którzy zażywali tabletki Togonal przy reumatyzmie, podagrze, rwaniu w stawach, przeziębieniach, bó-

lach nerwowych i głowy, jak również pokrewnych dolegliwościach. Gdy inne środki zawiodły, nawet w chronicznych wypadkach osiągnięto, przy pomocy tabletki Togonal, często i nadspodziewanie pomyślne rezultaty! Tabletki Togonal nie tylko usmierzają bóle, lecz w naturalny sposób usuwają pierwotki chorobotwórcze. A więc zwalczą w zarodku te niedomagania i jest nieszkodliwy dla żołądka, serca i innych organów. Przeszło 6000 orzeczeń lekarskich! Sprobujcie więc sami dziś jeszcze lecz żądajcie we własnym interesie tylko tabletki Togonal — niema bowiem nic lepszego! We wszystkich aptekach.

### Bicze z piasku.

## Ziemia chudnie.

Gdyby mi się chciało sięgnąć do Encyklopedji, tobym Państwu powiedział jaki jest obwód ziemi. Ponieważ jednak niechce mi się grzebać w ksiązkach, przeto wychodzę z fantastycznego założenia, że jesteście wykształcańsi odemnie i nie potrzebujecie wcale, żebym wam przypomniał tego szczegółu. I bezemnie wiecie, że ziemia to jest taka panienka, która ma w pasie kilkadziesiąt tysięcy kilometrów, a waży ładnych kilka kilo!

Wprawdzie salon wszechświata jest dość przestronny i nawet tak korpulentne podlotki mogą w nim swobodnie wirować, nie można się jednak dziwić ziemi, że idąc za duchem czasu (ostrożnie, Panie Zecerze! Niech Pan nie złoży „zaduchem“ czasu) i dbając o linję swej talji — Ziemia pragnie schudnąć.

Sądzi, że wówczas łatwiej wpadnie w oko swoim gwiazdnym konkurentom i że do smuklejszych kształtów ziemi taki amant międzyplanetarny rozzarzy się jeszcze bardziej.

Na skutki tej niewczesnej kokieteryj ziemi nie trzeba czekać. Uczeń, który w braku uczciwego zarobku, zajmują się pomiarami ziemi, stwierdzili, że z

biegiem czasu skorupa jej kurczy się coraz więcej.

Ziemia więc już chudnie. Gdyby nosiła spódnice, to krawcowa musiałaby ją zwać z roku na rok i przesuwając haftki. Jest to wiadomość bardzo niepomyślna i niepokojąca.

Przedewszystkiem, jeśli ziemia stale się kurczy, to powstaje pytanie, co się dzieje z tą ubywającą co roku ilością materji?

Choćby tylko parę kilometrów ziemi — to nie szpilka, gdzie się to u licha podziewa? Dotąd nie słyszeliśmy o wypadku, aby jakiś smat ziemi oderwał się od macierzystej kuli, ogłosił niezależność i zaczął wirować osobno.

Myśląc o tem zagadnieniu doznaje tych samych wątpliwości, które mnie dręczyły w dzieciństwie na widok dziury w pończosze. Rano była jeszcze cała, wieczorem jest w niej duża dziura, pytanie: gdzie się podział kawał pończochy, wielkości pięciocentówki?

Z punktu widzenia praktycznego dalszemu chudnięciu ziemi należy się przeciwstawić w sposób jaknajbardziej kategoryczny. Nikt nie jest pewien w jakim miejscu zechce się właśnie skur-

czyć. A co będzie, jeśli w r. b. skurczy się akurat w Łodzi i pewnego poranku czytelnicy moi, obudzwszy się, zauważą, że ulica Piotrkowska ma już tylko parę metrów długości.

W związku zaś ze stałym wzrostem zaludnienia ziemi te jej tendencje do chudnięcia zagrażają wręcz katastrofą. I tak już ciasno na tym świecie, narody skaczą sobie do oczu o każdy metr kwadratowy gruntu, urządzają rewolucje społeczne pod hasłem podziału ziemi, z każdym rokiem więcej rąk wyciąga się po równe działki, a ta jeszcze się kurczy i coraz jej mniej!

Przyszłość przedstawia mi się w najczarniejszych barwach. Nie trzeba być prorokiem, ani wizjonerem, aby przewidzieć, że jak tak dalej pójdzie, to minie jeszcze sto lat, tysiąc, milion, no, powiedzmy sto milionów lat i ziemia kurcząc się z roku na rok, zmaleje do rozmiarów sporego balonu. Ostatni ludzie w śmiertelnej walce już nie o hektary, ale o kwadratowe milimetry miejsca, stracać się będą z jej powierzchni w przestrzeń astralną, aż na kuli — ściśle mówiąc — na kulce ziemskiej zostanie jeden ostatni człowiek. Ten pozostałszy godny typ siedzieć będzie na Berlinie, prawym obcasem oprze się o północny brzeg Afryki, lewym o Grenlandję, a rękami uchwyci się kurczqwo końca osi

ziemskiej, wystającego na biegunie północnym.

W tej niewygodnej pozycji wirować będzie z szybkością czterech mil geograficznych na sekundę, doznając oczywiście dotkliwego zawrotu głowy.

Oto co nas czeka

Ratunek widzę tylko w kolonizacji innych planet, w stopniowym emigrowaniu ludzkości i pozostawieniu ziemi jej własnemu losowi. Niech sobie wówczas maleje choćby do rozmiarów ziarenka gorczycy i niech ją wtedy dziobnie pierwszy lepszy szczygiel — nic jej żałować nie będę.

Kolonizacja innych planet nie jest bynajmniej nierealną utopją. Wiadomo, że już w przyszłym roku ukończona zostanie soczewka największego teleskopu na świecie, którego siła będzie tylokrotnie większa, że pozwoli z łatwością zbadać planety, położone najbliższej ziemi. Będzie wówczas można nie tylko stwierdzić z całą pewnością, czy na Marsie istnieje życie organiczne, ale nawet policzyć wszystkie pchły na nim.

A skoro już zbada są warunki istnienia w tych kolonjach, to kwestja ustalenia komunikacji raketowej nie będzie zbyt trudną do rozwiązania.

Żeby tylko Marsjanie okazali się gościnnymi i nie czynili ludzkości wstrętów przy lądowaniu.

Padalec

## Nie chcą być parawanem.

### Pp. Kernbaum i Schimmel nie biorą udziału w pracach komisji regulacyjnej.

Jak już donosiliśmy w swoim czasie, przedstawiciele izby przemysłowo-handlowej w Łodzi oraz stowarzyszeń właścicieli nieruchomości ustąpili z komisji regulacyjnej, ze względu na stałe odrzucanie wszystkich ich wniosków, składanych w sprawie regulacji miasta.

Jak się obecnie dowiadujemy, zarówno poseł Schimmel, jak i p. Kernbaum, reprezentujący własność nieruchomą i interesy gospodarcze w komisji, postanowili nie brać, mimo zaproszeń, żadnego udziału w pracach komisji regulacyjnej. Stanowisko ich motywowane jest następującymi poważnymi względami:

Paragraf 2-gi regulaminu komisji przewiduje, iż składa się ona z 16-tu członków, a mianowicie: 3-ch członków magistratu, 3-ch inżynierów wydziału budownictwa, 1 inżyniera wydziału kanalizacji, 1 ogrodnika wydziału plantacji miejskich, 1 inżyniera okręgowej dyrekcji robót publicznych, 1 inżyniera—przedstawiciela kolei państwowych, jednego przedstawiciela izby przemysłowo-handlowej, 1 przedstawiciela stowarzyszeń właścicieli nieruchomości, 1 przed-

stawiciela kola architektów łódzkich i 1 przedstawiciela D.O.K. IV. Przewodniczącym komisji jest z urzędu członek magistratu, który w razie równości głosów, decyduje o wyniku głosowania.

Jak widać z powyższego, na ogólną liczbę 16-tu członków komisji, znajduje się w niej 10 przedstawicieli magistratu. Przedstawiciel kolei państwowych i D. O.K. ustosunkowują się do prac komisji wyłącznie pod kątem widzenia interesów reprezentowanych przez się władz. — W tych warunkach głosy sfer, najbardziej, obok magistratu, zainteresowanych w planie regulacyjnym, właścicieli nieruchomości i przemysłowców, zawsze skazane są na zignorowanie. A zaznaczyć należy, że magistrat skrzętnie wyzyskuje swą przewagę, odrzucając wszystkie po kolei wnioski, składane przez przedstawicieli tych sfer. Wobec tego, iż sytuacja ta w żadnym wypadku nie może ulec zmianie, właściciele nieruchomości i przemysłowcy nie będą brali więcej udziału w pracach komisji regulacyjnej. (k)



Do głębi wzruszony przedwczesnym zgonem

# SERGJUSZA CYNAMONA

Członka Zarządu Wydawnictwa „REPUBLIKA”  
oraz Prezesa Zrzeszenia Teatrów Świetlnych Województwa Łódzkiego,

wyraża pozostałej Rodzinie i Wydawnictwu „Republika” wyrazy szczerego współczucia

**H. Kozakiewicz**  
Biuro Dzienników.

Głęboko wzruszony przedwczesną śmiercią nieodżałowanego

# SERGJUSZA CYNAMONA

wyrażam pozostałej Rodzinie, Wydawnictwu „Republika” i Zrzeszeniu Teatrów Świetlnych Województwa Łódzkiego, którego był Wice-Prezesem, moje najserdeczniejsze współczucie.

**Harry Szpreiregen.**

Do głębi przejęci przedwczesną śmiercią zacnego przyjaciela

## Sergjusza Cynamona

wyrażamy Żonie szczerze współczucie

**Anna i Henryk Akawie.**

Wzruszeni przedwczesną śmiercią długoletniego przyjaciela naszego

## Sergjusza Cynamona

wyrażamy pozostałej Rodzinie oraz Zarządowi „Republiki” najserdeczniejsze współczucie.

**Bolesław, Marian i Stanisław Lewkowicz.**

Wzruszony przedwczesnym zgonem

## dyr. SERGJUSZA CYNAMONA

wyrażam tą drogą Wydawnictwu „Republika” szczerze współczucie.

**H. Szperling**

Z powodu przedwczesnego zgonu

## SERGJUSZA CYNAMONA

Członka Zarządu oraz Dyrektora wydawnictw „Republika” i „Express”  
wyraża szczerze współczucie wydawnictwu „Republika” oraz pozostałej Rodzinie

**Ignacy Weyland.**

## Wybory do gmin żydowskich w Piotrkowie i Radomsku

Piotrków, 22 maja.

W Piotrkowie odbyły się wybory do rady gminy żydowskiej. Zainteresowanie wyborami było duże.

Uprawnionych było do głosowania 2493 osób. Oddano wszystkich głosów 1791 z tego 4 unieważniono. Mandaty do rady gminy żydowskiej uzyskali: ortodoksi — 6 mandatów, rzemieślnicy — 4 mandaty, bezpartyjni ortodoksi 2 mandaty, Poale Sjon prawica 2 mandaty, bezpartyjni 1 mandat, sjonści 1 mandat i „Chesed szel Emes” 1 mandat. Nie jest wyku-

zione, że co do podziału mandatów zajdą jeszcze pewne zmiany.

Radomsko, 22 maja

W środę odbyły się wybory do rady gminy żydowskiej. Wbrew przewidywaniom ilość głosujących była bardzo wielka. Z pośród 1360 uprawnionych do głosowania, głosowało 1200 osób.

Rezultat wyborów jest następujący: Ortodoksi — 6, bezpartyjni blok gospodarczy — 4, Poale Sjon — 2, Sjonści — 1, rzemieślnicy — 1, bezpartyjni — 3.



Serdeczne ubolewanie z powodu zgonu nieodżałowanego

# Sergjusza Cynamona

Członka Zarządu Wydawnictwa „REPUBLIKA”  
oraz Prezesa Zrzeszenia Teatrów Świetlnych Województwa Łódzkiego

wyraża Rodzinie i Wydawnictwu

**Natan Winawer.**

## RADJOPROGRAM

PROGRAM ROZGŁOSIŃ ŁÓDZKIEJ  
„POLSKIEGO RADJA”.

Sobota, dnia 23 maja 1931 r.

11.58—12.05 — Sygnal czasu z W-wy i hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.05—13.15 — Muzyka z płyt gramofonowych f. A. Klingbell, Piotrkowska 160. 13.15—13.25 — Odczytanie programu dziennego i repert. teatrów i kin. 13.25—15.50 — Przerwa. 15.50—16.10 — „Brody żydowskie” — wygl. pulk. Henryk Elle (tr. z W-wy). 16.10—16.15 — Komunikat dla żegluga i rybaków. 16.15—16.40 — Kącik dla młodych talentów muzycznych. Wykonawcy: Sergjusz Nadgrzowski (fort.) i Jan Sulima (baryton) (tr. z W-wy). 16.40—17.00 — „Szkic dziejów Łodzi rolniczej (1332—1793)” — wygłosi dr. Andrzej Zand. 17.00—18.00. Nabożeństwo majowe z Częstochowy. 18.00—18.30 — Słuchawisko dla młodzieży p. t. „Mikołaj Rej z Czarnolesia” — pióra B. Hertza (tr. z W-wy). 18.30—19.00 — Koncert dla młodzieży wykona ork. Gimnazjum Państw. im. Adama Mickiewicza w Warszawie. 19.00—19.20 — Rozmaitości. 19.20—19.35 — Odczyt p. t. „Święto Dziecka” — wygłosi red. Benedykt Stefański. 19.35—19.40 — Komunikat Izby Przem. Handl. w Łodzi. 19.40—20.00 — Prasowy dziennik radiowy z W-wy. Odczytanie programu na dzień następnny. 20.00—20.15 — Feljton p. Jerzego Toeplitza p. t. „Na granicy bajki i rzeczywistości” (tr. z W-wy). 20.15—20.30 — Skrzynka pocztowa techniczna. Koresp. bież. omówi i udzieli porad technicznych kier. Wydz. Prasowego i Propagandy p. Waclaw Frenkiel (tr. z W-wy). 20.30—22.00 — Koncert włoskiej muzyki lekkiej w wyk. ork. P. R. pod dyr. St. Nawrota, Witold Conti (śpiew) i L. Urstein (fort.). 22.00—22.15 — „Na widokregu”. 22.15—22.35 — Utwory Chopina w wyk. Marii Wilkomirskiej (fort.) i Kazimierza Wilkomirskiego (wiolonczela), (transm. z W-wy). 22.35—23.00 — Komunikaty: PAT, meteorol., polit., sport. 23.00 — Koncert życzeń z płyt gramofonowych.

Niedziela, dnia 24 maja 1931 r.

10.00 Transmisja uroczystości nabożeństwa z placu alarmowego z Korpusu Kadetów we Lwowie. 11.58—12.15 Sygnal czasu z W-wy, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. komunikat meteorologiczny, odczytanie programu dziennego i repert. teatrów i kin. 12.15—14.00 Poranek symfoniczny z Filharmonii Warszawskiej. Wyk.: Ork. filh. pod dyr. Bronisława Szulca, Janina Turczyńska (sopr.), Ewa Wiernikówna (fort.). W programie utwory Beethovena, 1) Uwertura Leonora Nr. 3, 2) Koncert fort. e-moll 3) Aria „Ah perfido”, 4) Symfonia V-ta (e-moll) Allegro von brio, b) Andante con moto, c) Allegro maestro. 14.00—15.50 Przerwa. 15.00—15.40 Muzyka z Warszawy. 15.40—16.10 Program dla dzieci. 1) Dwutygodnik „Co się dzieje na świecie”, 2) Pogadanka z Wilna p. Hohendligarówny p. t. „Zielone świętki”. 16.10—16.30 „Skrzynka pocztowa łódzka” — koresp. bież. omówi red. Jan Piotrowski. 16.30—16.40 Muzyka z płyt gramof. z W-wy. 16.40—16.55 Odczyt z aKtowie p. t. „W skamieniałym lesie pod Warmą” — wygl. dr. Kazimierz Simm. 16.55—17.15 Muzyka z płyt gramof. z W-wy. 17.15—17.30 Wiadomości przyjemne i pożyteczne z W-wy. 17.40—19.00 Koncert popularny w wyk. ork. P. R. pod dyr. J. Ozimińskiego Emmy Szabrańskiej (sopr.) i L. Ursteina (akomp.) 19.00—19.25 Rozmaitości. 19.25—19.40 Feljton p. t. „Amerykańskie dźwięki”, wyk. p. Maria Szczepańska (tr. z W-wy). 19.40—20.00 Wojewódzki komunikat radiowy, odczytanie progr. na dzień nast. i komunikat sportowy łódzki. 20.00—20.30 Słuchawisko z W-wy. 20.30—22.00 Koncert wieczorny. Wyk. Ork. P. R. pod dyr. J. Ozimińskiego, Olga Didur (sopr.) Adam Didur (bas) i L. Urstein (akomp.) (tr. z W-wy). W przerwie koncertu kwadras literacki. Nowela Piotra Chojnowskiego p. t. „Wznanie”. 22.00—22.15 Felj. p. t. „Mój pierwszy dzień w Indjach”, wygl. p. Ferdynand Goetel (tr. z W-wy) 22.15—22.35 Recital na klawierynie Margerity Trembini - Kazuro (tr. z W-wy). 22.35—24.00 Komunikaty: PAT., meteorol., polic., sport. oraz muzyka taneczna z Warszawy.

**Już czynne**  
**Prywatne POGOTOWIE LEKARSKIE**

Zielona 6

**telef. 12333**

Udziela doraźnej pomocy lekarskiej we wszelkich wypadkach nagłych o każdej porze dnia i nocy — Szybka pomoc lekarska akuszer-ginekolog.

Do głębi wzruszeni przedwczesną śmiercią nieodżałowanego

# Dyr. Sergjusza Cynamona

wyrażamy wydawnictwu „Republika” serdeczne współczucie

Sp. Akc. Chemiczna Fabryka  
**Dr. RATTNER, Warszawa.**

Po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarła dnia 22 maja r. b. nasza najdroższa

żona, siostra i ciotka

**B. P. ZOFJA z LANDAUÓW GLOCEROWA**  
w wieku lat 65.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi w niedzielę d. 24 r. b. o g. 12 w poł. z Domu Żaloby przy ul. Piotrkowskiej 114.

Pozostali w głębokim żalu

**Mąż i Rodzina.**

## Wojażerowie domagają się przyznania im praw pracowników umysłowych.

Związek wojażerów w Łodzi podejmuje w najbliższym czasie akcję u rządu w kierunku wydania specjalnego zarządzenia, określającego charakter pracy wojażerów. Wojażerowie stoją bowiem na stanowisku, iż, nawet pracując nie dla jednej lecz kilku firm handlowych czy przemysłowych, powinni być uważani za pracowników umysłowych, a jako tacy, winni być ubezpieczeni, podlegając przepisom ustawy o najmie pracy, przy angażowaniu, wymówieniu, czy chorobie. Tymczasem, dotąd firmy nie chcą uznawać tego stanowiska, twierdząc, że wojażer pracujący na prowincji i to dla kilku przedsiębiorstw, jest samodzielnym kupcem, a nie pracownikiem umysłowym, wobec czego w stosunku do niego firma, dla której pracuje, nie ma żadnych obowiązków.

Sprawa ta była niejednokrotnie przedmiotem zatargów sądowych, sądy jednak, z braku jakiegokolwiek ustawy czy rozporządzenia, indywidualnie traktowały wszelkie spory i do dnia dzisiejszego jeszcze nie zostało definitywnie ustalone, jak należy w takich wypadkach postępować.

Obecnie więc związek wojażerów przygotowuje obszerny memoriał do ministerstwa pracy i opieki społecznej, w

którym prosić będzie o możliwie najrychlejsze ustawowe uregulowanie sprawy ich zawodu. W memoriale tym związek pisze, że kupcem można nazwać jedynie człowieka, który pracuje zupełnie samodzielnie na własny rachunek i ryzyko. O ile jednak pracownik jest zależny w granicach swej pracy od swego szefa, tem samem przestaje być on kupcem, a jest tylko pracownikiem.

W ustawie o pracownikach umysłowych wspomniane jest, że wojażer jest pracownikiem umysłowym. Ustawa ta je dnak nic nie mówi, czy inne są jego prawa i obowiązki, gdy pracuje za pensję względnie dla jednej tylko firmy, czy też gdy pracuje na prowizji i dla kilku firm. Z tego też względu związek prosić będzie ministerstwo pracy o wydanie noweli do ustawy o sądach pracy, w której dokładnie określi prawa i obowiązki wojażera, jako pracownika umysłowego, gdyż brak takiej ustawy krzywdzi w wysokim stopniu wojażerów i godzi w ich byt. (k).

### NOTOWANIA BAWELNY.

Liverpool, 21 maja, Bawelna amerykańska — zamknięcie: maj 4.89, czerwiec 4.91 lipiec 4.94, sierpień 4.98, wrzesień 5.01 październik 5.05, listopad 5.09, grudzień 5.13, styczeń 5.17, luty 5.20, marzec 5.24, kwiecień 5.28, Loco 5.11

Liverpool, 21 maja, Bawelna egipska — zamknięcie: maj 7.80, wrzesień 8.06, październik 8.13, listopad 8.18, styczeń 8.33, marzec 8.46, Loco 8.25.

Aleksandria 21 maja, Bawelna egipska — zamknięcie: Sakellaridis: maj 15.23, lipiec 15.28, listopad 16.57, styczeń 16.85, Ashmouni: czerwiec 10.57, sierpień 10.82, październik 11.32, grudzień 11.58.

Nowy York, 21 maja, Bawelna amerykańska — zamknięcie: Loco 9.30 Kontrakty: maj 9.21, czerwiec 9.20, lipiec 9.25, sierpień 9.40, wrzesień 9.51, październik 9.64, listopad 9.73, grudzień 9.84, styczeń 9.95, luty 10.04, marzec 10.15.

Nowy Orlean, 21 maja, Bawelna amerykańska — zamknięcie: maj 9.21 lipiec 9.30, październik 9.63, grudzień 8.83, styczeń 9.74, marzec 10.16, Loco 9.06.

## Skrzynka do listów.

Szanowny Panie Redaktorze!  
W związku z ulotkami i notatkami w pismach o mającym się odbyć w dniu 24 maja b.r. w Łodzi połączeniowym zjeździe Związków włóknarzy, w którym to zjeździe ma brać udział również związek włóknieniczy przy Łódzkiej radzie klasowych związków zawodowych, niżej podpisane organizacje, a mianowicie łódzka rada klasowych związków zawodowych i związek włóknarzy przy tejże radzie pragną zakomunikować co następuje:

Ze zjazdem zwołanym na dzień 24 b. m. niżej podpisane organizacje ani też P.P.S. d. Fr. Rew., pod której auspicjami stoimy, nie mają nic wspólnego.

Prosząc o umieszczenie powyższego łączymy wyrazy poważania

W imieniu Łódzkiej Rady Związków Zawodowych:

Prezes:  
**S. Płuciennik.**

W imieniu Zawodowego Związku klasowego Włóknarzy przy Łódzkiej Radzie Związków Zawodowych

Prezes:  
**Wł. Wacowski.**

### 15-DNIOWY KURS ESPERANTA.

Pomocniczy język międzynarodowy Esperanto w szybkim tempie zdobywa sobie na całym świecie prawo obywatelstwa: w samym Berlinie przeszło 40 szkół wprowadziło w roku bieżącym naukę Esperanta, izba przemysłowo-handlowa w Paryżu wprowadza naukę Esperanta do szkół handlowych, Japonia wprowadza Esperanto jako przedmiot obowiązkowy do szkół powszechnych itd. itd.

W dniach od 1—8 sierpnia r. b. odbędzie się światowy kongres esperantystów w Krakowie, który przy podniosłym nastroju ma być manifestacją idei zbratania ludzkości dzięki wspólnemu językowi międzynarodowemu.

Celem dotrzymania kroku na drodze rozposzczelniania Esperanta i w związku z mającym się odbyć kongresem łódzkie Tow. Esperackie, Południowa Nr. 3, organizuje przyspieszony 15-dniowy kurs Esperanta dla szerokiej sfery inteligencji naszego miasta Kurs ten rozpocznie się dnia 28 maja r. b. Opłata za całkowity kurs wynosi 6 złotych.

Sekretariat Towarzystwa, Południowa Nr. 3, udziela informacji i przyjmuje zapisy w poniedziałki, środy i czwartki od godz. 20 do 22-jej.

## Ani grosza kredytu

bez zasięgnięcia informacji w Biurze

## „WYWIAD KREDYTOWY”

Największe w Łodzi Biuro Informacji kredytowych — 1500 własnych korespondentów w kraju i zagranicą.  
SRÓDMIEJSKA Nr. 20 (Cegielniana 15)  
tel. 129-30.



## Adw. Cygański, Strohmajer i Filipkowski zamianowani tymczasowymi syndykami upadłości Banku Handlowego w Łodzi. Bank otrzymał dodatkowy nakaz płatniczy na 3 milj. 700 tys. złotych

W dniu wczorajszym, jak już o tem podawaliśmy, wydział handlowy sądu okręgowego w Łodzi pod przewodnictwem wiceprezesa J. Kiszmiszjana, w asystencji sędziów handlowych E. Hadriana i D. Fabrykanta rozpoznawał sprawę upadłości Banku Handlowego w Łodzi w kwestji mianowania syndyków tymczasowych.

Na posiedzenie to, jakkolwiek sąd zainteresowanych osób nie wzywał, stawili się w imieniu wierzycieli adwokaci: Bolesław Jasiński i Władysław Rozenblat.

Po zreferowaniu przez przewodniczącego, zabrał głos adwokat Jasiński, który w dłuższym i treściwym swym przemówieniu wypowiedział się za mianowaniem trzech syndyków masy upadłości, ze względu na ogrom wyteżonej pracy, jaka czeka syndyków przy sprawdzaniu wiarygodności.

W konkluzji swego przemówienia wypowiedział się za mianowaniem dotychczasowych kuratorów — adw. Sztromajera i Angersteina na stanowisku syndyków tymczasowych, oraz adwokata Stefana Cygańskiego.

Adwokat Rozenblat w imieniu reprezentowanych przez siebie wierzycieli całkowicie przyłączył się do wniosku adwokata Jasińskiego, a przede wszystkim prosił o mianowanie adwokata Cygańskiego jednym z syndyków, ponieważ ten otrzymał największą ilość głosów.

Sąd po dłuższej naradzie postanowił mianować syndykami powyższej upadłości adwokatów Stefana Cygańskiego, Stefana Sztromajera oraz adwokata Edwarda Filipkowskiego.

Z treści motywów decyzji sądu wynika, iż sąd mianował trzech syndyków ze względu na wielki obiekt masy upadłości, istnienie kilku oddziałów banku, a w związku z tem nadmiar pracy, jaka czeka syndyków.

Mianując syndykami osoby ze stanu adwokackiego, sąd miał na względzie spłot interesów upadłego Banku, z którego wynikiem bardzo dużo zagadnień czy

sto prawnych, z którymi dać sobie radę mogą tylko adwokaci.

Ten wzgląd wpłynął niewątpliwie na pogląd sądu co do wyeliminowania z pośród kandydatów na syndyków tymczasowych osób nie adwokatów.

Przechodząc z kolei co do wyboru osób syndyków tymczasowych z pośród kandydatów, wybranych przez wierzycieli, sąd miał przedewszystkiem na względzie osobę adwokata Cygańskiego, który otrzymał największą ilość głosów od wierzycieli, a tem samem cieszącego się zaufaniem wierzycieli i reprezentującego ich interesy.

Następnie sąd uważał, iż dla ciągłości pracy w okresie syndykostwa tymczasowego wskazana będzie osoba drugiego syndyka z pośród byłych kuratorów, z których większą ilość głosów otrzymał adwokat Sztromajer.

Przechodząc w końcu do osoby trzeciego syndyka tymczasowego, sąd przyznał do przekonania, iż najbardziej wskazaną będzie tutaj osoba adwokata Filipkowskiego, jednego z najstarszych adwokatów łódzkich, którego praca owocną będzie dla masy upadłości z racji długoletniego doświadczenia, znajomości stosunków łódzkich, tembardziej, iż adwokat Filipkowski obecnie nie był zajęty ani w upadłościach, ani w nadzorach i wogóle dotychczas nie był ani syndykiem, ani też nadzorcą żadnej firmy.

Wreszcie co do samego stanu sprawy nadmienić musimy, iż jeden z główniejszych wierzycieli upadłego Banku, reprezentujący sumę wiarygodności zł. 654.871 a mianowicie Towarzystwo Górniczo-Przemysłowe „Saturn” Sp. Akc. w Czeladzi, pow. Brzezińskiego w tych dniach nadesłał do sądu opozycję na wyrok, ogłaszający upadłość Bankowi, w której domaga się podniesienia całkowicie upadłości. Jako motyw wyklaniający ją do tego żądania podaje, iż faktycznie aktywa Banku przewyższają passywa (w świetle bilansu, sporządzonego na dzień 31-go marca r. b. w okresie kuratorskim) z czego należy wyciągnąć wniosek, że trud-

ności płatnicze Banku były tylko chwilowe, wywołane przez nieprzewidywane i niepomyślny zbieg okoliczności, który nie stwarza stanu rzeczywistej niewypłacalności w istotnym rozumieniu Kodeksu Handlowego, zwłaszcza w dzisiejszych ciężkich warunkach kryzysu gospodarczego.

W tych warunkach zdaniem towarzysza należy oczekiwać, że po usunięciu przyczyn, które wywołały chwilowo trudności płatnicze, Bank będzie w stanie wykonywać swoje zobowiązania, jak to czynił dotychczas, skutkiem czego wierzyciele otrzymają zwrot swoich wkładów, a instytucja ze wszechmiar pożyteczna i potrzebna dla prawidłowego biegu życia handlowego i przemysłowego kraju, będzie utrzymana.

Czy opozycja ta jednak będzie uwzględniona przez sąd okaże przyszłe posiedzenie Sądu, tymczasem jednak, ze względu na niezafatwienie pewnych formalności kancelaryjnych, opozycja pozostawiona została bez biegu.

W końcu zaznaczyć wypada, iż adwokat Bolesław Jasiński występował na posiedzeniu wczorajszym z substytucji adwokata Antoniego Żelazowskiego, pełno mocnika ośmiu wierzycieli Banku Handlowego.

★

Jak się dowiadujemy, urząd skarbowy nadesłał do Banku Handlowego w Łodzi dodatkowy nakaz płatniczy, opiewający na sumę 3.700.000 złotych. Na sumę tę składa się 1.200.000 złotych z tytułu dodatkowego podatku dochodowego i przemysłowego za lata 1925, 1926, 1927 i 1928, oraz 1.500.000 zł. tytułem kary w wysokości 3-krotnej z podatku dochodowego.

Inne nakazy płatnicze dodatkowo nie są przewidziane, albowiem urzędnicy skarbowi nie poczynili żadnych zastrzeżeń, ani też nie zakwestjonowali żadnej pozycji za lata 1929, 1930 i 1931. (x).

## Co się dzieje w Gdyni?

### Eksport towarów włókienniczych do Anglii jest utrudniony.

Izba Przemysłowo - Handlowa w Łodzi wysłała do Gdyni depeszę treści następującej: „Urząd Morski w Gdyni, ministerstwo Przemysłu i Handlu, Departament Morski.

Przetrzymanywanie w Gdyni wyeksportowanych do Anglii transportów towarów włókienniczych jest częstokroć powodem anulowania udzielonych już zamówień. Jeden statek obsługujący trasę Łódź — Gdynia — Anglia jest zupełnie niewystarczający, ponieważ przeładowny jest przeważnie bekonami i innymi artykułami rolnymi. Prosimy o niezwłoczne wydanie zarządzeń. Izba Przemysłowo - Handlowa, Łódź”.

Tyle depesza. Jak wiadomo, Anglia ostatnio wysunęła się na czoło państw za kupujących nasze towary włókiennicze, czego najlepszym dowodem są dane, dotyczące eksportu do poszczególnych krajów. Ostatnio jednakże, panuje w Anglii ogromny pesymizm, co do terminu dostawy zakupionych w Łodzi towarów, o ile bowiem towar zakupiony przez angiłków w Niemczech przybywa do Londynu w ciągu 2 dni, w Czechosłowacji w ciągu 4 dni, z Włoch w ciągu 3 dni, o tyle z Łodzi dopiero po 10 dniach.

Zaznaczyć należy, iż tutejsi eksporterzy towarów włókienniczych, celem jak najszybszej dostawy, towar zakupiony przez angiłków, wysyłają specjalnie w czwartek, względnie w piątek każdego tygodnia autobusami, by zdążyć on nadejść do soboty, kiedy to zwykle opuszcza Gdynię statek udający się do Londynu. Statek ten jednakże jest do tego stopnia przeładowany innymi artykułami, wywożonymi do Londynu, iż towar nasz nie może już być załadowany i czeka w Gdyni cały tydzień na następną ekspedycję.

Celem więc unormowania tej sprawy domagać się należy z całą stanowczością uruchomienia jeszcze kilku statków, któreby bez zwłoki mogły przewozić towary kierowane do Anglii.

## Giełda pieniężna.

Na wczorajszym zebraniu giełdy pieniężnej w Warszawie tendencja dla dewiz przeważnie była słabsza przy obrotach dość małych. Banknotami dolarowymi obrabano po kursie 8,91, wypłata telegraficzna na New York 8,925. Notowano dewizy: Bruksela 124,20, Amsterdam 358,70, Londyn 43,41 i pół, New York 8,919, Paryż 34,91, Praga 26,44, Zurich 172,16, Wiedeń 125,43, Medjolan 46,73, w obrotach międzybankowych Berlin 212,54, w obrotach pozagiełdowych banknoty dolarowe 8,91 i pół, rubel złoty 4,73, rubel srebrny 1,48, bilon 0,72, czerwoniec 3,25.

**AKCJE.** Dla akcji tendencja była słaba przy obrotach ograniczonych. Notowano: Bank Polski 123 i pół — 124, Bank Zachodni 62 i pół, Ostrowieckie 36 i pół, drobne tranzakcje a nie notowane: Starachowice 8,3/4, Lilpopy 19 3/4, Cukier 25.

**PAPIERY PROCENTOWE.** Dla papierów państwowych panowała tendencja nieco mocniejsza, za wyjątkiem pożyczki budowlanej, której kurs zmniejszał. W dziale prywatnych papierów lokacyjnych tendencja bez zmiany przy obrotach małych. Notowano: 3 proc. pożycz. bud. 40 i ćwierć, 4 proc. inwest. zwykła 85 — 85 i pół, 5 proc. konwers. 48 i ćwierć — 48,35, dolarowa 71, 8 proc. oblig. B. G. K. bud. 93, 7 proc. ziemskie dolar. 72 3/4, 8 proc. m. Warszawy 73 i pół — 73,90, 8 proc. m. Łodzi 68 i ćwierć, 10 proc. m. Siedlec 75 i ćwierć, 6 proc. oblig. m. Warszawy VIII i IX em. 49. W obrotach prywatnych obrabano dolarówką po kursie 48 3/4 — 49.

**Czytanie „EXPRESS WIECZORNY”**

## Upadłość Banku Handlowego w Łodzi wkracza obecnie w nową fazę t. zw. postępowania upadłościowego Czy i kiedy będą wypłacone wkłady

Wobec mianowania syndyków tymczasowych, upadłość Banku Handlowego w Łodzi wkracza w nową fazę postępowania upadłościowego — okresu syndykostwa tymczasowego, który trwać ma dni czterdzieści.

Nowomianowani syndycy, w myśl przepisów prawa upadłościowego mają obowiązek niezwłocznego przejęcia majątku i zarządu nad upadłym Bankiem z rąk dotychczasowych kuratorów, co najprawdopodobniej nastąpi w dniu dzisiejszym.

Przedtem jeszcze złożą na ręce Przewodniczącego Wydziału przysięgę urzędową, poczem dopiero nastąpić może przejęcie czynności zarządu nad Bankiem.

Po objęciu swych czynności, syndycy w pierwszym rzędzie po porozumieniu się z Sędzią Komisarzem upadłości Sędzią H. Eisenbraunem, który wyznaczy terminy, w których wierzyciele mają zgłaszać swoje pretensje do Banku, wezwą wszystkich wierzycieli przez obwieszczenie w pismach, jako też i przez oddzielne zawiadomienia dla każdego z wierzycieli do

**zgłaszania wiarygodności.**

Wierzyciele w tym celu będą obowiązani przedstawić syndykom tymczasowym swe pretensje w postaci urzędowo poświadczonych dokumentów, jak weksli i tytułów sądowych, a w odniesieniu do osób posiadających wkłady oszczędnościowe, rozumieć należy przedstawienie książeczek wkładowych

Pretensje wierzycieli muszą być zgłoszone w formie protokołu przed syndykami masy. Jednocześnie w protokole tym wierzyciele obowiązani są do złożenia oświadczenia o zrzeczeniu za ich rzetelność.

Następnie syndycy sprawdzają powyższe wiarygodności i w zależności od tego, czy wierzyciele należycie udowodnią swe pretensje, przyjmują je do pasywów masy upadłości.

Wierzycielowi, którego pretensja nie będzie przyjęta, albo przyjęta nie w takiej wysokości, jaką żądał, służy skarga na czynności syndyków, którą złożyc można do Sędziego Komisarza lub wprost do sądu.

Jeżeli w przeciągu czterdziestodniowego okresu syndykostwa tymczasowego nie wszyscy wierzyciele zgłoszą swoje pretensje, Sąd na wniosek Sędziego Komisarza wyznacza

**nowy termin sprawdzania wiarygodności.**

praktykowany w większych upadłościach na kilka miesięcy. Termin ten może być jeszcze przedłużony, kilka razy, poczem już po wyznaczeniu przez sąd ostatecznego terminu, wyznaczony być powtórnie nie może.

Zazwyczaj po terminie ostatecznym następuje termin zebrania ogólnego wierzycieli, na którym, w zależności czy upadła masa zgłasza propozycje handlowe zawarty jest

**układ wierzycieli.**

a po nim zatwierdzenie układu przez sąd.

Po uprawomocnieniu się układu (w miesiąc po zatwierdzeniu go przez sąd) następuje regulacja wierzycieli w ramach i terminach określonych w warunkach układowych.

W wypadku gdy masa upadłości nie zaproponuje układu wierzycielom, lub z braku przepisowej ilości wierzycieli i wiarygodności zawiązuje się z mocy prawa upadłościowego

**związek wierzycieli,**

którego celem jest spieniężenie wszystkich aktywów masy i podział otrzymanej ze sprzedaży należności pomiędzy wierzycieli nieuprzywilejowanych, po odciążeniu kosztów administracji masy, a w tem wynagrodzenia syndyków oraz wiarygodności uprzywilejowanych.

Przy związku wierzycieli upadłość wchodzi w trzecią fazę postępowania upadłościowego — okresu syndykostwa tymczasowego i w tym celu zgromadze nie wierzycieli

**wyberają powtórnie syndyków ostatecznych masy,** oraz kasjerów, którym powierzają likwidację ostateczną majątku masy.

Wiarygodności uprzywilejowane, jak należności za pracę urzędników Banku, podatki skarbowe, komunalne i należności kasy chorych muszą być zapłacone przy układzie lub związku wierzycieli, przed ostateczną likwidacją aktywów masy.



**OGŁOSZENIE.**

Syndyk tymczasowy upadłości firmy „Rybojad i Lewkowicz” zgodnie z decyzją Sądu Okręgowego w Łodzi z dnia 19 maja r. b. niniejszym podaje do wiadomości, że w lokalu fabrycznym pomieszczonej firmy w Łodzi przy ul. Gdańskiej Nr. 91 jest do wydzierżawienia 60 maszyn do wyrobu pończoch.

Reflektujący na dzierżawę winni zgłosić się osobiście do kancelarii syndyka — adw. T. Klingera, celem porozumienia się i złożenia ofert.

Syndyk tymczasowy:  
adwokat Tadeusz Klinger.

Łódź, ul. Narutowicza 9, tel. 167-11

**Sensacja jutra  
TELEWIZJA!**

— oto tło niebywale interesującego filmu polskiego, który wkrótce ukaże się na ekranie

**KINA GRAND**

— p. t. —

**ŚWIAT BEZ GRANIC**

W rolach głównych:

**Adam Brodzisz  
Marja Dąbrowska  
Maryla Wojno  
Józef Redo  
Władysław Szczawiński**

Wkrótce  
premiera.



przećw. odparzeniem!

**Gabinet kosmetyki  
lecniczej i toaletowej  
S. SZWALBE**

Absolwentka wydz. lekarsk.  
Un Odeskiego  
Został przeniesiony na ul.  
Moniuszki 1 front II piętro  
tel. 127-99  
Usuwanie wszelkich defektów cery. Usuwanie bezprowne i bez śladów szpeczących włosów. Przyjmuje 10-2 i 4-8

**OLLA**  
PREZERWATYWY

Nie czyńcie eksperymentów ze zdrowiem!  
Nie dajcie się na nic innego, rzekomo równie dobrego, namówić „OLLA”  
to marka wypróbowana w ciągu dziesiątków lat.  
Także antyseptycznie spreparowana

**Co to jest  
? „HAHA” ?**  
odpowiedź na odwrotnej stronie

**OGŁOSZENIE.**  
Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy „Maria Herberg” na mocy art. 514 i nast. K. fl. wzywa wierzycieli powyższej upadłości, których należności zostały przyjęte do masy, aby w dniu 30 maja 1931 r. o godz. 11 i pół stawili się w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi, Plac Dąbrowskiego 5, pokój nr. 15, celem wysłuchania sprawozdania syndyka tymczasowego o stanie upadłości, zawarcia układu, względnie związku wierzycieli i wyboru syndyka ostatecznego.  
Syndyk tymczasowy  
LUDWIK PLANER, Adwokat,  
ul. Cegielniana 20 (dawniejszy nr. 52).

**Licytacja fabryki w Łodzi**  
Dnia 27 maja r. b. o godz. 11-ej odbędzie się publiczna licytacja nieruchomości fabrycznej (przedalnia, tkalnia etc.) w Kancelarii Wydziału Hipotecznego w Łodzi, ul. Pomorska 427/21 przed Notariuszem p. St. Baranowskim.  
Nieruchomość znajduje się w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza 113. Oglądanie fabryki dozwolone od godz. 10 do 14-ej.  
LICYTACJA odbędzie się NIEODWOLALNIE. ST. LATANOWICZ, Zarządca masy upadłościowej Sp. Akc. Tkanina Poznań — Łódź.  
Poznań, ul. Sew. Mielżyńskiego 4. Telefon 50-00

**ZASTĘPSTWO**  
Bardzo energiczny zastępca, wszechstronnie obeznan z rynkiem łódzkim, chętnie przyjmie jeszcze jedno zastępstwo. Na żądania mogą służyć gwarancją. Oferty sub. „Zastępstwo” do Administracji Republiki.

Komunikacja autobusowa  
**Łódź—Piotrków**  
Autobusy na powyższej linii odchodzą do Piotrkowa o każdej pełnej godzinie począwszy od 8 rano do 20 wieczór z Dworca Południowego przy ul. Wólczańskiej Nr. 232, dojazd tramwajem 14. Czas przejazdu 1 godz. 30 min.

**Szkló**  
okienne, ornamentowe, matowe, surowe do szklenia dachów oraz szklenie budowlane  
J. Olejniczak  
Główna 14 tel. 130-04.  
UWAGA: Szkló inspektowe w wielkim wyborze. Okna inspektowe Ceny konkurencyjne

**Gimnazjum Męskie im. Ks. Ign. Skorupki**  
utrzymywane przez Tow. Oświata  
ul. Ks. Skorupki 13, tel. 102-98  
(Typ humanistyczny).  
Egzaminy wstępne odbędą się w pierwszym terminie dn. 27, 28 i 29 maja r. b. o godz. 9 rano, w drugim terminie dn. 24, 25 i 26 czerwca r. b. o godz. 9 rano.  
Przy szkole czynne są 3 klasy przygotowawcze (A, B i C).  
Do klasy A przyjmowane są dzieci od lat 6, bez umiejętności czytania i pisania  
Podania przyjmuje kancelaria gimnazjalna codziennie w godzinach szkolnych.  
Dyrektor  
Wacław Davison

**Szkoła Przygotowawcza St. Paszkówny**  
GDAŃSKA 94. TEL. 164-11.  
przyjmuje zgłoszenia do kl. A, B, i C oraz freblówki od godz. 12-13 i 17-19. Egzaminy wstępne do kl. B i C od 1-6 czerwca systemem lekcyjnym.  
CZESNE we wszystkich klasach 450 ZŁ. ROCZNIE.

**Gimnazjum Żeńskie  
A. SKRZYPKOWSKIEJ**  
WÓLCZAŃSKA 123, TEL. 177-35.  
Od dnia 1-go października r. b. w rozszerzonym lokalu, przystosowanym do wszelkich wymagań higieny i pedagogiki, z ogrodem, przy ul. PIOTRKOWSKIEJ Nr. 187)  
Przyjmuje zapisy uczniów do wszystkich klas. Egzaminy wstępne w pierwszym terminie 27, 28, 29 maja, w drugim 23, 24, 25 czerwca r. b. — Do freblówki i klas A, B, C przyjmowani są CHŁOPCY.  
Kancelaria czynna od godz. 9 do 15-ej.  
DYREKTORKA SKRZYPKOWSKA.

**Gimnazjum Humanistyczne Męskie  
I. KACENELSONA**  
ul. Śródmiejska 5, tel. 151-79 (dawniej Cegielniana 28)  
Wpisy uczniów na nowy rok szkolny przyjmuje kancelaria w godz. 9-2 i 5-7.  
Egzaminy wstępne do wszystkich klas odbędą się 31 maja i 1, 2, 3, 4, 5 i 6 czerwca r. b.  
Dyrekcja.

**KOLUMNA  
Pensjonal „ZACHĘTA”**  
willa CZERWIŃSKIEGO ul. Sandomierska  
poleca smaczną i ryfującą kuchnię po cenach przystępnych.  
Informacje: Leon Lubelski, w firmie M. Kapelusznik 11-go Listopada 8, skład kapeluszy.  
Komunikacja Autobusowa (Wólczańska 232) i kolejowa.

STRZEŻ SIĘ CHOROBY!!  
UŻYWAJ  
**VENERA**  
PREZERWATYWY...  
PEWNE, MOCNE, CIENKIE

**KAPELUSZE DAMSKIE**  
POLECA  
**Salon Mód**  
9 Zawadzka 9

Dr. med.  
**Łagunowski**  
Piotrkowska 70 (róg Traugutta) Tel. 181-83  
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Leczenie światłem: promieniami Roentgena i lampą kwarcową. Przyjmuje od 8,30 do 10,30 rano, od 1 do 2,30 pp., od 6 do 8,30 w., w niedzielę i święta od 10-1. Dla pań oddzielna poczekalnia

Dr. med.  
**Niewiażski**  
powrócił  
specjalista chorób skórnych i wenerycznych i moczopłciowych ul. Andrzeja 5 Tel. 159-40  
Przyjmuje od 8-11, od 5-9, w niedzielę i święta od 9-1  
Oddzielna poczekalnia dla pań.

Dr. med.  
**HELLER**  
chor. skórne i weneryczne NAWROT 2 Tel. 179-89.  
przyjm. do 10 rano i od 4-8 dla pań spec. od 4-5 w niedz. od 11 2 pp. dla niezamożnych ceny lecznic.

Dr. med.  
**W. Balicka**  
ul. Piotrkowska 200 (róg Pustej) Nr. telef. 194-03  
przyjmuje w chorobach skórnych i wenerycznych tylko kobiety i dzieci od 1 do 3 i od 7 do 8 po południu.

Dr. med.  
**NEUMARK**  
Choroby skórne-weneryczne, leczenie dżateria dżiatermokoagulacją oraz lampą kwarc. MONIUSZKI 5 tel. 170-50.  
Przyjmuje od 11 do 1 pp. i od 5-8 w niedzielę od 11 do 1 po poł.

Lekarz - dentysta  
**B. NUSBAUMOWA**  
Piotrkowska 51 tel. 121-23  
Godziny przyjęć od 4-7 wieczór.

Dr. med.  
**M. ROZENTAL**  
akuszer ginekolog  
11-go Listopada 19 (Konstantynowska) Tel. 223-34, przyjmuje od 4-6 po poł. od 1 do 2 w Lecznicy „POMOC”, Aleksandrowska 1.

**DOKTOR  
H. Wołkowyski**  
Cegielniana № 4 (Dawniej Cegielniana 36) telefon 216-90  
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Elektroterapia Leczenie lampą kwarcową. Przyjmuje od g. 8-2 przed p. i od 5-9 w niedzielę i święta od godz. 9-1 Dla pań oddzielna poczekalnia.

Dr. med.  
**S. Kantor**  
specjalista chorób wenerycznych, skórnych, włosów i moczopłciowych. Leczenie lampą kwarcową i promieniami Rentgena. PIOTRKOWSKA 144. RÓG EWANGELICKI. LICKIEJ. Wełście Ewangelicka 2. Telefon 29-45. Przyjmuje od 8-2 i od 5-8 w. Dla pań oddzielna poczekalnia.

**ZDROWIE TO SKARB.**  
**Primeros**  
PREZERWATYWY  
antyseptycznie to gwarancja zdrowia  
spreparowane Wystrzegaj się naśladowictw.

**Biuralistka  
poszukuje nieumeblowanego POKOJU**  
w czystym domu z całodziennym utrzymaniem, ewentualnie tylko z obiadem. Oferty sub: „A. E.” do adm. „Republiki”

**LETNISKO do wynajęcia**  
2 pokoje z kuchnią w pięknym 6-morgowym ogrodzie. 35 minut tramwajem z Łodzi. Tel. 127-26.

**Pokój od zaraz do wynajęcia**  
Gdańska 42. m. 3

**Pończochy jedwabne**  
i inne,  
przyjmuje do reperatury, ul. 6-go Sierpnia 76, III piętro. Tanie, bo w prywatnym mieszkaniu.



Zarząd T-wa Nies. Pom. Biednym Chorym „LINAS-HACHOLIM“ ul. Południowa 19,

niniejszym zawiadamia swoich członków T-wa, że

ROczne WALNE ZEBRANIE

odbędzie się w pierwszym terminie w niedzielę, dnia 31 maja r. b. o godz. 12-ej w poł. a w razie nieprzybycia do statecznej ilości członk. odbędzie się takowe w II-im terminie w niedzielę dnia 7 czerwca o godz. 5 po poł., które będzie prawomocne bez względu na ilość przybyłych członków.

Porządek dzienny:

- 1. Zagajenie posiedzenia, 2. Uczczenie pamięci zmarłych członków, 3. Wybór przewodniczącego Ogólnego Zebrania, 4. Odczyt protokołu Komisji Rewizyjnej, 5. Odczyt sprawozdania za rok 1930, 6. Budżet na rok 1931, 7. Wnioski Zarządu, 9. Wybór prezesa, 6 czl. Zarz. na miejsce ustępujących, 2 kandydatów na miejsce ustępujących, 1 do komisji rew. na miejsce ustępow.

ZARZĄD.

Cimector TEPI PLUSKWI MOLE CENTRALNE LABORATORIUM CHEMICZNE

Do akt Nr. K. 895 1929 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, Adam Lagodziński, zamieszkały w Łodzi przy ul. Kilińskiego Nr. 55, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 3 czerwca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Przejazd 40, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Henryka Kestenberga i składających się z fortepianu, zegaru mebiowego, szafy do rzeczy, oszacowanych na sumę zł. 1.100.

Łódź, dnia 22 maja 1931 r.

Komornik: A. LAGODZIŃSKI.

Do akt Nr. 609 1931 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Kazimierz Suzin, zamieszkały w Łodzi przy ul. Mielczarskiego Nr. 14, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 2 czerwca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Rokicińskiej Nr. 126, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Spółki Drzewnej „Trak“ i składających się z 5 metrów desek sosnowych, oszacowanych na sumę zł. 440.

Łódź, dnia 22 maja 1931 r.

Komornik: K. SUZIN

Do akt Nr. 504 1931 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Kazimierz Suzin, zamieszkały w Łodzi przy ul. Mielczarskiego Nr. 14, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 2 czerwca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Nawrot Nr. 39 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Głecera Wilczka i składających się z pianina firmy „Carol Otto - Berlin“, szafy, stołu, fotelu i krzesel, oszacowanych na sumę zł. 609.10.

Łódź, dnia 22 maja 1931 r.

Komornik: K. SUZIN

Do akt Nr. 2250 1930 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Kazimierz Suzin, zamieszkały w Łodzi przy ul. Mielczarskiego Nr. 14, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 2 czerwca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Nawrot Nr. 13 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Maksymiliana Sztajmberga i składających się z szafy mahoniowej, oszacowanej na sumę zł. 1300.

Łódź, dnia 22 maja 1931 r.

Komornik: K. SUZIN

Do akt Nr. 564 1931 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Zygmunt Makowski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 49, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 1 czerwca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Matejki Nr. 9, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy Jakób Aron Grinstein i S-ka i składających się z 2-ch biurk. kasy maszyn do pisania, oszacowanych na sumę zł. 530.

Łódź, dnia 18 maja 1931 r.

Komornik: Z. MAKOWSKI.

Doktor KLINGER

SPEC. CHOR. WENERYCZNYCH, SKÓRNYCH I WŁOSÓW. Andrzej 2. Tel. 132-28. Przyjmuje od 9-11 i 5-8, w niedziele i święta od 10-12. Od 1-2 w Lecznicy, Piotrkowska 62.

DR. MED. N. ROZEN

STOMATOLOG choroby zębów, szcęk, dziąseł, podniebienia, języka itd. regulacja zębów. Roentgenodjagnostyka. Andrzej 7. Tel. 216-57. Godz. przyj. od 3-7.

Dr. G. Rydzewski Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyjmuje od 7-9 wiecz., w niedziele od 10-12-jej. ul. ZAMENHOFA Nr. 6.

DR. MED. Michał Geller

absolwent uniwersytetu wiedeńskiego osiedlił się na ul. Nawrot 2, m. 21 i leczy Homeopatią i przyrodolecnictwem. — Przyjmuje od 10-1-jej w domu Nawrot 2 i od 4-7 w aptece homeopatycznej Główna 5.

Do akt Nr. 329, 886 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Rafał Sakkilari, zamieszkały w Łodzi przy ul. Karola Nr. 30, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 2 czerwca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. 11-go Listopada 180/182, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Ludwik Augustin“ i składających się z mebli, aparatu „Radio“, powozu i konia, oszacowanych na sumę zł. 1650.

Do akt Nr. 1139 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Rafał Sakkilari, zamieszkały w Łodzi przy ul. Karola Nr. 30, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 3 czerwca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Gdańskiej 135, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Włodzimierza Czechowicza i składających się z mebli i sprzętów domowych, oszacowanych na sumę zł. 860.

Do akt Nr. E. 1462 1931 OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Feliks Harasimowicz, zam. w Łodzi przy ul. Gdańskiej 38, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 1 czerwca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Młynarskiej 30, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Wacława Gruszczyńskiego i składających się z mebli i radio aparatu 4-lampowego, oszacowanych na sumę zł. 550.

Do akt Nr. E. 1436 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Feliks Harasimowicz, zam. w Łodzi przy ul. Gdańskiej 38, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 5 czerwca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Zgierskiej 33, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Pawła Rycza i składających się z maszyny do szycia, oszacowanej na sumę zł. 600.

Do akt Nr. L. 3417 1929 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Leon Wasowski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 12 czerwca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Cegielińskiej Nr. 9, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Icka Brauna i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 600.

Do akt Nr. E. 1436 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Feliks Harasimowicz, zam. w Łodzi przy ul. Gdańskiej 38, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 5 czerwca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Zgierskiej 33, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Pawła Rycza i składających się z maszyny do szycia, oszacowanej na sumę zł. 600.

Do akt Nr. E. 1436 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Feliks Harasimowicz, zam. w Łodzi przy ul. Gdańskiej 38, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 5 czerwca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Zgierskiej 33, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Pawła Rycza i składających się z maszyny do szycia, oszacowanej na sumę zł. 600.

Do akt Nr. L. 3417 1929 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Leon Wasowski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 12 czerwca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Cegielińskiej Nr. 9, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Icka Brauna i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 600.

Do akt Nr. L. 3417 1929 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Leon Wasowski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 12 czerwca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Cegielińskiej Nr. 9, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Icka Brauna i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 600.

Do akt Nr. L. 3417 1929 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Leon Wasowski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 12 czerwca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Cegielińskiej Nr. 9, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Icka Brauna i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 600.

HAHA to Krem I „Krem II“ „Mleczko“ usuwający radykalnie w kilku dniach piegi. Cena 2 złote. Najidealniejszy ze wszystkich kremów do pielęgnacji rąk i twarzy. Cena 2 złote. do zmywania twarzy dla Pań nadaje jedwabistą cerę, chroniąc twarz od potu i tłustości. Cena zł. 2.50. Skład główny: Łódź, Apteka Plac Wolności 2.

Kupno i sprzedaż Letniska

SAMOCHÓD Peugeot, który przeszedł 10 tysięcy kilometrów, prawie nowy, okazynie sprzedam 11-go Listopada nr. 150, Chmielewski. KOCIOŁ stojący 2 i pół atm. ciśnienia 7 m² powierzchni do sprzedania okazynie. Wiadomość u gospodarza, Pomorska 40. I MORGĄ ziemi z ogrodem i dwa budynki częściowo lub razem do sprzedania. Wiadomość Koziny, Włodzimierska 31 u Włodarka. DWIE parcele leśne w Poddebnie (Tuszyn - Las) z najlepszych parcel — sprzedam okazynie lub zamienie na inną realność względnie samochód dobrej marki. Oferty pod „Zamiana“ do Republiki. MOTOCYKL prawie nowy 250 cm. sprzedam. Kilińskiego 194. MASZYNE do szycia Singera damską i patefon szwajcarski dwusprężynowy sprzedam. Przejazd 69, fryzjer. OKAZYNIE maszyna do sprzedania w dobrym stanie firmy „Singer“, Śródmiejska 7, 4 piętro lewa oficyna. UBIORY męskie, damskie, obuwie, swetry na wyplata, Piotrkowska 37, III wieście, I piętro. PARASOLE i laski wszelkiego rodzaju wyrabia, naprawia, odnawia. Kadyński, Nawrot 20, tel. 215-74. OKAZJA! Do sprzedania francuski motocykl 500 m. szybkość 105 km. oraz szlem i palto skórzane. Wodna nr. 18, m. 12 Antoni Chmieleński. SAMOCHÓD Chevrolet, 6-cio osobowy po remoncie w lakierze do sprzedania z powodu zmiany interesu, Łódź Marysińska 52. TAKSÓWKA w dobrym stanie do sprzedania Kilińskiego 96. Wiadom. u dozorcę.

Posady

MŁODA panna, wykształcona, zdolna, pracowita, posiada pewną praktykę biurową, szuka jakiegokolwiek zajęcia. Oferty do adm. sub „D. A.“ BIEGŁA STENOTYPISTKA poszukuje wana na 1-2 godzin wieczornych. Oferty z podaniem wymagań sub „Steno“ do admin. Republiki. BUCHALTER bilansista przyjmie posadę cało lub półdniową. Odrabia za ległość, sporządza bilanse. Oferty do Republiki sub „S. J.“ POTRZEBNE natychmiast dobrze szycące panienki do pracowni sukien damskich. Zgłoście się Nowomiejska 4, m. nr. 46. ZDOLNA kilkoletnia praktyką inteligentna manicurzystka wyjedzie do Ząbkowa. Of. „Posada“. POTRZEBNE zdolne panny do pracowni sukien Szyffowej, Gdańska 95, tudzież do wynajęcia pokój umeblowany.

Lokale

2 POKOJE, frontowe, elegancko umeblowane, z używalnością telefonu, razem lub oddzielnie do wynajęcia dla adwokata lub lekarza. Tel. 132-44. POKÓJ słoneczny balkonowy ewentualnie dla bezdzietnych, front II p. Ze romskiego nr. 4, m. 10. POKÓJ umeblowany frontowy niekrepujące wejście, telefon, łazienka. Przejazd 19 m. 9 od 2-4 i 8-10. ODNAJME pokój solidnemu panu (ni) całodziennym utrzymaniem lub bez. Wólczańska 43 m. 35. POKÓJ z kuchnią, wygody b. ładne, tania do oddania. Wiadomość: Piotrkowska 93, m. 9, front. POKÓJ słoneczny o dwóch oknach do wynajęcia z oddzielnym wejściem Pomorska 4, m. 7. 2 ŁADNE umeblowane pokoje z używalnością kuchni, łazienki i telefonu wynajmę. Al. Kościuski 21 tel. 182-22. LOKAL fabryczny do wynajęcia — Wólczańska 52, wiadomość na miejscu.

Zagubione dokum.

M. KRONENBERG zagubił kwit Nr. 9234 wydany dn. 8 maja przez Bank Zw. Sp. Zarobk. na zł. 500. Kwit unieważniam. ZGUBIONO książeczkę wojskową wyd. przez PKU Kutno, na nazwisko Aron Jakób Fiszer. JADWIGA Krasieńska zgubiła dowód osobisty i wyciąg z ksiąg ludności Głogowskiego 6. SIELCER Ruchla, 6-go Sierpnia nr. 25 zgubiła dowód osobisty, wyd. w Łodzi. MŁOTKOWSKI Stanisław, ul. Strz. Kan. 53, zgubił książeczkę wojskową, roczn. 1885, wyd. przez PKU, Łódź.

Duży pokój Zwapnienie żył

Stusne reklamacje beda uwzględniane, o ile wniesione beda najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia, lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. Omyłki, które zasadniczo się zmieniają treści ogłoszenia, nie uważają się za zmianę zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.

Nauka i wychowanie Język wykładowy polski. — Program żydowskich szkół średnich. 7-IO KLASOWA SZKOŁA Kacnelson - Nachumow 20 POMORSKA 20 — TEL. 183-40. Na nowy rok szkolny przyjmuje się zapisy chłopców i dziewcząt do wszystkich klas: A, B, C, I, II, III, IV. Ao dla rozwiniętych dzieci od 5 1/2 lat Zakład freblowski dla dzieci od 3 1/2 lat Dla niezamożnych oraz fizycznie słabych dzieci — SZKOŁA POPULU- NIOWA ULGOWA (50 proc. ulgi).

ANGIELSKIEGO, konwersacji i literatury udzielam. Korespondencję i tłumaczenia w angielskim, niemieckim, francuskim, polskim i rosyjskim. Markowicz, Cegielińska 38 (dawn. 66) MISS MARY gives English, French and German lessons Traugutta nr. 2 I fr. JDZIELAM lekcji elektrotechniki ma tematyki i języka niemieckiego, Piotr kowska 103, m. 37. NAUCZYCIEL języka arabskiego potrzebny. Dzwonić 160-07 do Zygmunta Perlmutra.

Zakład Lecznico-wychowawczy

Dr. med. W. Spektorowej wyjeżdżając na lato na wieś zabierze ze sobą jeszcze kilkoro dzieci.

nerwowych lub cofniętych w rozwoju

Zgłoszenia przyjmuje Zakład do dnia 25 maja codziennie od godz. 12-2, Ul. Piotrkowska 224 Tel. 188-03

Letniska z meblami

we wsi Zofiówka dojazd tuszyńskim tramwajem co 30 minut lub samochodem. Miejscowość sucha, piaski, rzeka, łódki, wokół lasy, sklepy, piekarnie i pod dostatkiem prowiantu. Adres: Plac Reymonta (Rynek Gejyera) 3/4, m. 10 I piętro, fr. od 9 rano do 7 w niedziele do 12-jej.

LODU

od najmniejszej ilości dostarcza B. Rubinek, Południowa 39, skład Nr. 43, tel. 148-05. Punktualna dostawa do mieszkań prywatnych.

Do fabryki wyrobów wełn. potrzebny praktykant

ze świadectwem szkoły tkackiej. Of. z życiorysem i referencjami sub. „Praktykant“ do admin. Republiki.

Do wynajęcia

w podmiejskiej willi; 2 pokoje z kuchnią, 3 pokoje z kuchnią z wszelkimi wygodami częściowo umeblowane w cztero morgowym pięknym parku położonej. Komunikacja tramwajowa co 10 minut. Wiadomość: mieszkanie dr. R. Ritt'a, ul. Piotrkowska 126.

6 zgrabnych

milej powierzchni PANIENEK POTRZEBNE do sprzedawania i niespodzianek. Zgłoszenia tylko dziś od 1-3 po poł. w kasie Helenowa.

Zwapnienie żył

zdegenerowania, osłabienia. Zadać bezpłatnie broszury o nieszkodliwym leczeniu domowym. Dr. GEBHARD I S-ka — GDAŃSK 8.

Redakcja i Adm. Piotrkowska 49, Godz. przyjęć 6 Redakcji 6-7 po poł. Tel. Adm. 122-14. Tel. Red. 127-24, 136-43, 136-14, 159-00. Tłocznia: 180-80. Konto P. K. O. „Wyd. Republika“ 68-148

Prenumerata „II. Republiki“ od 1 lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4.00 za odnośnienie do domu 40 gr., z przesyłką pocztową w kraju zł. 5.50, zagranicą zł. 10. „Express“ i „Republiki“ wraz z odnośnieniem 7.00 złotych.

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetry (na stronie 10-szpalt) W TEKSCIE: 50 gr. za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt.) NA STR. LEJ: 2.- za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt.) NEKROLOGI: 40 gr. za wiersz milimetry (na str. 4-szp.) Zarecz. ogłoszenia zastrzeżone specjalna dopłata Zamiejscowe o 50 proc. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia specjalne o 50 proc. drożej. Drobne 15 gr. — Najmniejsze zł. 1.50 poszuk. pracy 10 groszy najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia adwokatów ryczałtem 25 zł.

Stusne reklamacje beda uwzględniane, o ile wniesione beda najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia, lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. Omyłki, które zasadniczo się zmieniają treści ogłoszenia, nie uważają się za zmianę zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.

Za wydawcę: Wydawnictwo „Republika“, Sp. z ogr. odp. i redaktor odp. w. Wacław Smólski. W druk. „Republiki“, sp. z ogr. odp. w Łodzi, Piotrkowska 49 i 64.